
Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΟΥ ΤΑΥΤΙΣΕ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΟΥ 

ΜΕ ΤΟΝ HELLAS SAT ΚΑΙ TO HELLENIC TV

Έφυγε από
τη ζωή 
ο Δρ 

Τάκης 
Φελλάς

n ΘΛΙΨΗ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ - ΔΥΣΑΝΑΠΛΗΡΩΤΟ ΚΕΝΟ
ΣΕΛΙΔΑ 10

ΔΙΟΡΓΑΝΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ Ε/Κ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΦΕΔΡΩΝ

ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΑΓΓΛΙΑΣ ΣΤΟΥΣ ΔΩΔΕΚΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥΣ

Το Εθνικό Μνημόσυνο 
του Γρηγόρη Αυξεντίου
n ΟΜΙΛΗΤΗΣ Ο

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΣ
ΑΚΟΛΟΥΘΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ
ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ

ΑΝΤΙΣΜΗΝΑΡΧΟΣ
ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΟΝΟΥΦΡΙΟΥ

ΣΕΛΙΔΑ 9

ΣΤΟ ΚΙΕΒΟ Η ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ

ΤΖ. ΜΕΛΟΝΙ: «Πλήρη 
στήριξη στην Ουκρανία»

ΣΕΛΙΔΑ 12

TEsCO - sAINsBURY’s ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΝ 

ΕΛΛΕΙΨΗ ΣΤΙΣ ΤΟΜΑΤΕΣ

Αδειάζουν ράφια από 
κηπευτικά στη Βρετανία
n ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΑΠΟ ASDA - MORRISONS 

ΣΕΛΙΔΑ 2

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1152    ΠΕΜΠΤΗ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Η συνάντηση με Τατάρ και

τεχνική επιτροπή… σεισμών
ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

ΚΟΥΡΣΑ ΓΙΑ ΔΥΟ Η ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΟΥ ΔΗΣΥ – ΑΝΝΙΤΑ vs ΔΗΜΗΤΡΗΣ

Εξαναγκάστηκε να 
αποσυρθεί ο Αβέρωφ…
n ΑΠΕΣΥΡΘΗ ΚΑΙ Ο ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΛΟΓΩ… ΔΥΣΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ

ΣΕΛΙΔΑ 5

Α Π Ο Ψ Η

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΚΛΕΛΕΓΜΕΝΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΜΕ ΕΙΔΙΚΟ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟ ΤΟΥ ΟΗΕ

Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ:
«Εκτός συζήτησης

η λύση δύο κρατών»
n ΣΗΜΕΡΑ ΠΕΜΠΤΗ Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ

Τ/Κ ΗΓΕΤΗ ΤΑΤΑΡ

n ΓΡΙΦΟΣ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΘΕΣΗ ΤΟΥ
ΝΕΟΥ ΥΠ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΣΕΛΙΔΑ 3

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ ΥΠΕΞ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ 

ΓΙΑ ΤΟΝ 4ο ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΔΙΑΛΟΓΟ ΤΩΝ ΔΥΟ ΧΩΡΩΝ

Άριστες οι σχέσεις
Ελλάδας και ΗΠΑ

n ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ  ΚΑΙ
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

n ΜΠΛΙΝΚΕΝ: «ΙΔΡΥΘΗΚΑΜΕ ΩΣ ΧΩΡΑ ΑΠΟ
ΜΙΑ ΘΑΥΜΑΣΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΔΕΑ»

n Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: «ΚΑΘΕ ΜΟΡΦΗ ΒΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΝΑΘΕΩΡΗΤΙΣΜΟΥ ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ»

n ΔΕΝΔΙΑΣ: «ΠΛΗΡΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ ΟΗΕ»

ΣΕΛΙΔΑ 9



Στη μάχη της διαδοχής της Νίκο-
λα Στέρτζον μπήκε η 32χρονη τοπι-

κή υπουργός Οικονομικών Κέιτ 
Φορμπς (φωτό). Η υποψηφιότητά

της είναι η τρίτη κατά σειρά μετά τις

υποψηφιότητες του υπουργού Υγείας

Χούμζα Γιούσαφ και της πρώην

υπουργού Ας Ρίγκαν. 
Η υπουργός Οικονομικών της

κυβέρνησης της Σκωτίας δήλωσε ότι

θα συμμετάσχει στη διαδικασία για

την ανάδειξη του αντικαταστάτη της

Νίκολα Στέρτζον στη θέση του επι-

κεφαλής του κόμματος SNP και του

πρωθυπουργού της Σκωτίας.

Η νεαρή Φορμπς, που εξελέγη στο

τοπικό κοινοβούλιο το 2016 και ανέ-

λαβε τη θέση της υπουργού Οικο-

νομικών τέσσερα χρόνια αργότερα,

γίνεται η τρίτη υποψήφια που ανα-

κοινώνει την πρόθεσή της να συμμε-

τάσχει στη μάχη διαδοχής μετά την

αιφνιδιαστική παραίτηση της Στέρ-

τζον την περασμένη εβδομάδα.

Η απρόσμενη αποχώρηση της

Στέρτζον άφησε ένα ερωτηματικό

αναφορικά με τη μάχη του Εθνικού

Κόμματος της Σκωτίας (SNP) για ανε-

ξαρτησία, καθώς η κεντρική κυβέρν-

ηση του Ηνωμένου Βασιλείου έχει

παρεμποδίζει τις προσπάθειές του

για δεύτερο δημόψηφισμα μετά από

εκείνο του 2014, όταν οι Σκωτσέζοι

ψήφισαν σε ποσοστό 55% προς 45%

να παραμείνουν τμήμα του Ηνωμέ-

νου Βασιλείου.

«Οι επιλογές που θα κάνουμε τις

επόμενες λίγες εβδομάδες θα έχουν

βαθύ αντίκτυπο στο μέλλον μας και

το μέλλον των παιδιών μας. Δεν μπορώ

να κάθομαι και να παρακολουθώ το

έθνος μας να ανακόπτεται στην πο-

ρεία προς την αυτοδιάθεση», δήλω-

σε η 32χρονη Φορμπς σε βίντεο που

ανήρτησε στο Twitter.

«Χρειαζόμαστε έναν ηγέτη που να

είναι τολμηρός, θαρραλέος και δρα-

στήριος, με ένα νέο πρόσωπο και

έτοιμο για νέες προκλήσεις. Κάποι-

ον που θα σας εμπνέει εμπιστοσύνη

ως μέλος του SNP και ο οποίος θα

εμπνέει εμπιστοσύνη στους πολίτες

της Σκωτίας για να ψηφίσουν για ένα

καλύτερο μέλλον. Αυτός ο ηγέτης

είμαι εγώ».

Το SNP έχει δηλώσει ότι θα επι-

λέξει νέον επικεφαλής εντός έξι εβδο-

μάδων με ψηφοφορία μεταξύ των

μελών του, που θα ολοκληρωθεί στις

27 Μαρτίου. Η Στέρτζον θα παρα-

μείνει στη θέση της μέχρι την ανά-

δειξη του διαδόχου της.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου 2023Eπικαιρότητα
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Άρχισε η μάχη στη Σκωτία για διαδοχή της Νίκολα Στέρτζον

ΓΙΑ ΝΑ ΤΙΜΗΣΕΙ ΤΗΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΤΑΓΩΓΗ

ΤΟΥ ΠΑΤΕΡΑ ΤΟΥ

Θέλει και 
Βυζαντινή 

μουσική κατά
την στέψη του 

ο Βασιλιάς 
Κάρολος

Δώδεκα νέα μουσικά κομμάτια θα ακου-

στούν στη στέψη του Βασιλιά Καρόλου της

Βρετανίας στο Αβαείο του Γουέστμινστερ το

Μάιο, συμπεριλαμβανομένης και ελληνορθό-

δοξης μουσικής, ανακοίνωσαν τα Ανάκτορα

του Μπάκιγχαμ.

Έξι ορχηστρικές παραγγελίες, πέντε χο-

ρωδιακές και μία οργανική, έχουν δημιουρ-

γηθεί από Βρετανούς συνθέτες, συμπεριλαμ-

βανομένου ενός νέου ύμνου της στέψης από

τον σπουδαίο μουσικοσυνθέτη Άντριου Λόιντ

Γουέμπερ. Ο Γουέμπερ, ο οποίος είναι γνω-

στός για κλασικά μιούζικαλ, συμπεριλαμβα-

νομένων των «Phantom Of The Opera»,

«Cats», «Evita» και «Jesus Christ Superstar»,

δήλωσε ότι είναι «απίστευτα τιμή» που του

ζητήθηκε να συνθέσει έναν νέο ύμνο.

«Μια σειρά από μουσικά στυλ και ερμηνευ-

τές συνδυάζουν την παράδοση, την κληρονο-

μιά και τις τελετές με νέες μουσικές φωνές του

σήμερα, αντανακλώντας τη δια βίου αγάπη και

υποστήριξη του Βασιλιά για τη μουσική και τις

τέχνες», ανέφερε το Παλάτι σε ανακοίνωσή

του.

Το Μπάκιγχαμ ανακοίνωσε επίσης ότι ο

Κάρολος ζήτησε ελλονορθόδοξη μουσική,

ως φόρο τιμής στον πατέρα του, πρίγκιπα

Φίλιππο, ο οποίος γεννήθηκε στο ελληνικό

νησί της Κέρκυρας και απεβίωσε το 2021.

Θα ερμηνευτεί από Βυζαντινό Φωνητικό

Σύνολο.

Ο νέος Βασιλιάς διατηρεί ιδιαίτερους δεσμούς

με την Ελλάδα. Ο πατέρας του και ο παππούς

του, πρίγκιπας Ανδρέας, ήταν μέλη της ελληνι-

κής βασιλικής οικογένειας. Προπάππος του

είναι ο βασιλιάς Γεώργιος Α’. Ο ίδιος ο Κά-

ρολος έχει επισκεφθεί την Ελλάδα πολλές

φορές, και έχει αναπτύξει ιδιαίτερη σχέση με

το Άγιο Όρος.

TESCO-SAINSBURY’S ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΝ ΕΛΛΕΙΨΗ ΣΤΙΣ ΤΟΜΑΤΕΣ

Αδειάζουν ράφια από κηπευτικά στη Βρετανία
ΗΒρετανία είναι αντιμέτωπη με έλλειψη στις

τομάτες καθώς οι προμήθειες στα σούπερ
μάρκετ, όπως ο ηγέτης της αγοράς, η Tesco, και
η υπ’ αριθμόν δύο αλυσίδα, η Sainsbury's, επη-
ρεάστηκαν από τα προβλήματα στη συγκομι-
δή στη νότια Ευρώπη και τη βόρεια Αφρική.

Οι έμποροι δήλωσαν ότι η κατάσταση επιτείνε-

ται από τη μικρότερη χειμερινή παραγωγή σε θερ-

μοκήπια στο Ηνωμένο Βασίλειο και την Ολλανδία

λόγω του υψηλού κόστους ενέργειας.

Ο Άντριου Όπι, επικεφαλής του τμήματος Τρο-

φίμων και Βιωσιμότητας στην Κοινοπραξία Βρετα-

νικού Λιανεμπορίου (BRC) που εκπροσωπεί τις

μεγάλες αλυσίδες σούπερ μάρκετ, δήλωσε ότι οι

δύσκολες καιρικές συνθήκες στη νότια Ευρώπη και

τη βόρεια Αφρική προκάλεσαν προβλήματα στη

συγκομιδή διαφόρων προϊόντων, όπως οι τομάτες

και οι πιπεριές. «Ενώ τα προβλήματα αναμένεται

να διαρκέσουν λίγες εβδομάδες, τα σούπερ μάρκετ

είναι ικανά να διαχειριστούν τα ζητήματα της εφο-

διαστικής αλυσίδας και συνεργάζονται με τους αγρό-

τες για να διασφαλίσουν ότι οι πελάτες μπορούν να

έχουν πρόσβαση σε μια ευρεία γκάμα νωπών προϊόν-

των», πρόσθεσε.

Στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης έχουν κυκλοφο-

ρήσει πολλές φωτογραφίες με άδεια ράφια φρούτων

και λαχανικών, με τις τομάτες να βρίσκονται ιδιαι-

τέρως σε έλλειψη.

Αν και σε μεγάλο βαθμό είναι αυτάρκης κατά τους

θερινούς μήνες, η Βρετανία συνήθως εισάγει το 95%

των ποσοτήτων τομάτας που καταναλώνει και το

90% από τα λάχανα που διατίθενται στους κατα-

ναλωτές από τον Δεκέμβριο έως τον Μάρτιο, σύμ-

φωνα με στοιχεία της BRC.

Η τροφοδοσία επλήγη από ακραίες 
καιρικές συνθήκες 

σε Ισπανία – Β. Αφρική

«Η κατάσταση αρχίζει να γίνεται ανησυχητική,

καθώς ορισμένες εταιρίες αρχίζουν να έχουν προ-

βλήματα στο να τηρήσουν τα χρονοδιαγράμματα

των πελατών τους», ανέφερε σε ανακοίνωση η

Ένωση Οργανισμών Παραγωγών Φρούτων και

Λαχανικών της Αλμερία, η Coexphal.

Ο Τζέιμς Μπέιλι, Εκτελεστικός Διευθυντής της

αλυσίδας σούπερ μάρκετ Waitrose, δήλωσε ότι η

τροφοδοσία επλήγη από τις ακραίες καιρικές συν-

θήκες στην Ισπανία και τη βόρεια Αφρική.

«Χιονίζει και ρίχνει χαλάζι στην Ισπανία, έριχνε

χαλάζι στη Βόρεια Αφρική την περασμένη εβδομά-

δα – αυτό εξαφανίζει ένα μεγάλο μέρος αυτών των

καλλιεργειών», δήλωσε ο ίδιος στον ραδιοφωνικό

σταθμό LBC, προσθέτοντας ότι η διαθεσιμότητα

αναμένεται να βελτιωθεί σταδιακά.

Πέρυσι, τα σούπερ μάρκετ της Βρετανίας υπέ-

στησαν προβλήματα στην τροφοδοσία λόγω της

ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, αλλά η διαθε-

σιμότητα βελτιώθηκε πριν από τα Χριστούγεννα,

με εξαίρεση τα αυγά. Νωρίτερα αυτόν τον μήνα, το

Μαρόκο απαγόρευσε τις εξαγωγές τομάτας, κρεμ-

μυδιών και πατάτας προς τις χώρες της δυτικής

Αφρικής προκειμένου να μειώσει τις εγχώριες τιμές

και να προστατεύσει τις εξαγωγές προς την Ευρώπη.

ΠΛΑΦΟΝ ΣΕ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

Οι αλυσίδες σουπερμάρκετ Asda και Morrisons
επέβαλαν την Τρίτη όριο στην ποσότητα ορισμέ-

νων φρούτων και λαχανικών που μπορεί να αγο-

ράζει κάθε καταναλωτής λόγω ελλείψεων στη δια-

θεσιμότητά τους.

Οι περιορισμοί αφορούν συγκεκριμένα τις τομά-

τες, τις πιπεριές, τα αγγούρια, το μαρούλι, τις έτοι-

μες σαλάτες, το μπρόκολο, το κουνουπίδι και τα

ράσμπερι.

Εκπρόσωπος της Asda δήλωσε ότι οι προσωρι-

νοί περιορισμοί κρίθηκαν απαραίτητοι λόγω «δυσκο-

λιών στην προμήθεια μερικών προϊόντων που παρά-

γονται στη νότια Ισπανία και στη βόρεια Αφρική».

Kάθε πελάτης θα μπορεί για τις επόμενες «λίγες

εβδομάδες» να αγοράζει τρία τεμάχια από το κάθε

προαναφερθέν προϊόν.

Στα Morrisons το όριο τέθηκε στα δύο τεμάχια.

Σύμφωνα με την Κοινοπραξία Βρετανών Πωλη-

τών Λιανικής, οι καιρικές συνθήκες σε χώρες όπως

η Ισπανία και το Μαρόκο έχουν καταστρέψει τις φετι-

νές σοδειές τομάτας και πιπεριάς.

Συγκεκριμένα οι περιοχές αυτές βίωσαν πλημμύ-

ρες, χιονοπτώσεις και χαλαζοπτώσεις το προη-

γούμενο διάστημα.

Τον δρόμο των προσωρινών περιορισμών στην

ποσότητα πωλήσεων ανά πελάτη εξετάζουν και

άλλες βρετανικές αλυσίδες σουπερμάρκετ.

Εν τω μεταξύ, η Εθνική Ένωση Αγροτών στη Βρε-

τανία προειδοποιεί για ελλείψεις και σε λαχανικά και

φρούτα από εγχώριες παραγωγές, αλλά σε αυτή

την περίπτωση λόγω του υψηλού κόστους ενέρ-

γειας.

Όπως τονίζεται, σε αρκετές περιπτώσεις θερμο-

κήπια έχουν πάψει να χρησιμοποιούνται για προϊόν-

τα όπως τομάτες και αγγούρια.
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Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ: «Εκτός
συζήτησης η λύση δύο κρατών»

Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 3Eπικαιρότητα

Επιστολή προς τον εκλελεγμένο πρόεδρο της

Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Νίκο Χριστοδου-

λίδη απέστειλε ο πρωθυπουργός του Ηνωμέ-

νου Βασιλείου κ. Ρίσι Σούνακ.

Στην επιστολή, ο κ. Σούνακ αφού συγχαίρει

τον κ. Χριστοδουλίδη για την εκλογή του στην

προεδρία της Δημοκρατίας επισημαίνει, ανάμε-

σα σε άλλα, ότι η συνεργασία μεταξύ Κυπριακής

Δημοκρατίας και Ηνωμένου Βασιλείου, καθο-

ρίζεται από τους ιστορικούς δεσμούς, τις στενές

σχέσεις μεταξύ των δύο λαών και το κοινό όραμα

για το μέλλον.

Σε σχέση με το Κυπριακό, ο κ. Σούνακ υπο-

γραμμίζει ότι «Η στήριξη του Ηνωμένου Βασίλειο

στη διαδικασία επίλυσης του Κυπριακού υπό τα

Ηνωμένα Έθνη προς την κατεύθυνση μιας συνο-

λικής, δίκαιης και βιώσιμης λύσης του Κυπρια-

κού στη βάση διζωνικής δικοινοτικής ομοσπον-

δίας με πολιτική ισότητα παραμένει ακλόνητη».

Ο κ. Σούνακ, αναφέρεται στη συμφωνία που

υπέγραψαν τον περασμένο Νοέμβριο το Ηνω-

μένο Βασίλειο και η Κύπρος, μέσα από την οποία

«εγκαινιάζεται μια νέα εποχή στενότερων σχέ-

σεων των δύο χωρών, τις οποίες προωθήσατε

καθοριστικά όταν ήσασταν Υπουργός Εξωτερι-

κών».

Το διμερές Μνημόνιο Συναντίληψης, πρόσθε-

σε ο Βρετανός Πρωθυπουργός, θα ενισχύσει τις

διμερείς σχέσεις, τόσο σε διπλωματικό επίπεδο

όσο και σε τομείς όπως η ασφάλεια, η οικονομία

και η εκπαίδευση.

Αναφερόμενος στις ιστορικά στενές σχέσεις

μεταξύ των δύο λαών, ο Ρίσι Σούνακ, εξήρε ανά-

μεσα σε άλλα τη συνεισφορά των 300 χιλιάδων

Κυπρίων της διασποράς, οι οποίοι διαδραματίζουν

σημαντικό ρόλο και για τις δύο χώρες στη διάρ-

κεια των χρόνων. Συνεισφορά, η οποία, όπως

αναφέρει, τιμήθηκε τον περασμένο Ιανουάριο. 

Στην επιστολή, ο Βρετανός πρωθυπουργός

σημειώνει την ίδια στιγμή την ισχυρή δέσμευση

του εκλελεγμένου προέδρου της Δημοκρατίας

Νίκου Χριστοδουλίδη για επανέναρξη των δια-

πραγματεύσεων και εκφράζει την ετοιμότητα του

Ηνωμένου Βασιλείου να συνδράμει στις προ-

σπάθειες επίτευξης λύσης στο Κυπριακό υπό

την αιγίδα των Ηνωμένων Εθνών, υπό την ιδι-

ότητά του ως Μόνιμο Μέλος του Συμβουλίου

Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών.

Εκτός συζήτησης είναι το μοντέλο λύσης δυο

κρατών που προτάσσει η Τουρκία και ο Τ/κ ηγέ-

της, Ερσίν Τατάρ, ξεκαθάρισε την Τρίτη στον Ειδικό

Αντιπρόσωπο του ΓΓ του ΟΗΕ στην Κύπρο, Κόλιν

Στιούαρτ, ο εκλελεγμένος Πρόεδρος της Δημοκρα-

τίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, τονίζοντας ότι ο ίδιος

είναι έτοιμος για επανέναρξη των συνομιλιών από

εκεί που έμειναν στο Κραν Μονταν και πως οι προ-

σπάθειες θα πρέπει να ξεκινήσουν αμέσως και να

μην αναμένονται οι εκλογές στην Τουρκία. Παράλ-

ληλα υπέδειξε στον κ. Στιούαρτ να μη δίνονται από

τα Ηνωμένα Έθνη μηνύματα ότι είναι δυνατόν να

συζητείται η λύση δύο κρατών.

Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν πως από την πλευ-

ρά του ο κ. Στιούαρτ καλωσόρισε την πρόταση του εκλε-

λεγμένου Προέδρου της Δημοκρατίας για συμμετοχή της

ΕΕ στη διαδικασία για το Κυπριακό, υπό την αιγίδα των

Ηνωμένων Εθνών, ώστε να δοθούν κίνητρα για προώθη-

ση της διαδικασίας, και επεσήμανε πως τα Ηνωμένα

Έθνη στηρίζουν λύση διζωνικής δικοινοτικής ομοσπον-

δίας, σύμφωνα με τα ψηφίσματα του οργανισμού.

Ο κ. Χριστοδουλίδης κατά τη συνάντησή του με τον

κ. Στιούαρτ, διάρκειας 50 λεπτών, είπε πως η ε/κ πλευ-

ρά επιμένει σε λύση διζωνικής, δικοινοτικής ομο-

σπονδίας, στη βάση των ψηφισμάτων των Ηνωμέ-

νων Εθνών, με πολιτική ισότητα, και πως μια τέτοια

λύση θεωρεί ως εφικτή, ενώ έθεσε και το θέμα των

Βαρωσίων και την ανάγκη εφαρμογής των ψηφι-

σμάτων των Ηνωμένων Εθνών.

Ο εκλελεγμένος Πρόεδρος ανέφερε πως επικεντρώ-

νεται στην επανέναρξη των διαπραγματεύσεων υπό τα

Ηνωμένα Έθνη με σημαντικό ρόλο και εμπλοκή της

ΕΕ. Παράλληλα, σημείωσε πως κατά τη συνάντηση της

Πέμπτης (σήμερα) θέλει να στείλει το μήνυμα στον Ερσίν

Τατάρ ότι το στάτους κβο δεν αποτελεί λύση και δεν ωφε-

λεί καμία από τις δύο κοινότητες.

Στάθηκε ακόμη και στο θέμα των μηνυμάτων που

στέλνονται με τις δηλώσεις που γίνονται από όλες τις

πλευρές, λέγοντας ότι ο ίδιος θα αποφεύγει να εμπλέ-

κεται σε μια αρνητική ρητορική.

Ο εκλελεγμένος Πρόεδρος εξήγησε στον κ. Στιούαρτ

ότι η ΕΕ πρέπει να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο στην προ-

σπάθεια που γίνεται στο πλαίσιο των ΗΕ, επειδή μπο-

ρεί να προσφέρει κίνητρα τα οποία να δημιουργούν μια

επωφελή κατάσταση πραγμάτων για όλους (win-win

situation). Σημείωσε ακόμη το γεγονός πως η Τουρκία

στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής της πορείας έχει πολλά

αιτήματα προς την ΕΕ, η οποία επίσης μπορεί να επωφε-

ληθεί από την επίλυση του Κυπριακού.

Εξάλλου, ο κ. Χριστοδουλίδης σημείωσε πως είναι

σημαντικό τα ΗΕ να στέλνουν το μήνυμα ότι οτιδήποτε

άλλο εκτός από τη λύση διζωνικής δικοινοτικής ομο-

σπονδίας δεν είναι επιλογή.

Από την πλευρά του, ο κ. Στιούαρτ είπε, σύμφωνα με

τις ίδιες πληροφορίες, πως νοιώθει ενθαρρυμένος από

τα όσα άκουσε, καλωσορίζει την πρόταση για συμμε-

τοχή της ΕΕ στη διαδικασία, υπό την αιγίδα των Ηνω-

μένων Εθνών, ώστε να δοθούν κίνητρα για προώθηση

της διαδικασίας, και πως τα ΗΕ στηρίζουν λύση διζωνι-

κής, δικοινοτικής ομοσπονδίας, σύμφωνα με τα ψηφίσμα-

τα του διεθνούς οργανισμού.

Επίσης ο αξιωματούχος των ΗΕ ανέφερε πως θεω-

ρεί ότι υπάρχει χώρος για συμβιβασμό, αλλά υπάρχει

και δυσκολία για να επανέλθει στο τραπέζι των διαπρ-

αγματεύσεων η τουρκική πλευρά και πως χρειάζεται δου-

λειά για να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη. Επίσης προέ-

βη σε ενημέρωση για το πού βρίσκεται το θέμα των Βα-

ρωσίων.

ΟΥΔΕΝ ΝΕΩΤΕΡΟΝ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ

Λίγες μέρες έχουν απομείνει μέχρι ο νέος Πρόεδρος

Νίκος Χριστοδουλίδης να αναλάβει επίσημα τα καθή-

κοντα του. Στις 28 Φεβρουαρίου θα γίνει η ορκωμοσία

του και μέχρι τότε θα πρέπει να ανακοινωθεί το νέο Υπο-

υργικό Συμβούλιο και τα μέλη που θα αναλάβουν καί-

ριες θέσεις στο Προεδρικό.

Αρκετά ονόματα έχουν δει το φως της δημοσιότητας

όμως κανένα από αυτά δεν έχει επιβεβαιωθεί από τον

ίδιο τον Πρόεδρο. Εξαρχής ο κ. Χριστοδουλίδης ξεκαθά-

ρισε την προτίμησή του για συμμετοχή τεχνοκρατών με

πολιτική προσέγγιση, οι οποίοι υιοθετούν και θα εφαρ-

μόσουν το πρόγραμμα διακυβέρνησής του.

Πέραν των συγκεκριμένων κριτήριων που έθεσε ο

ίδιος ο νέος πρόεδρος της Δημοκρατίας και τα οποία

φαίνεται πως στην αρχή δύσκολα έγιναν αποδεκτά από

τα κόμματα που τον στήριξαν, είναι και αυτοί που παρ-

όλο που πληρούν τα θέλω του νέου Προέδρου προτι-

μούν να μείνουν εκτός. Πάντως, ο πρόεδρος ούτε στους

στενότερους συνεργάτες του έχει αποκαλύψει οτιδήπο-

τε. Φυσικά, κάποιοι κάνουν εικασίες και υπολογισμούς.

Στην ευρύτερη ονοματολογία το όνομα της Θεσσαλίας

Σαλίνας Σιάμπου είναι αυτό που ακούγεται έντονα για

το Υπουργείο Εξωτερικών. Πρόσφατα είχε διήμερη

επίσκεψη στην Γκάμπια όπου συζήτησε ένα ευρύ φάσμα

θεμάτων με στόχο την προώθηση της διμερούς και πολυ-

μερούς συνεργασίας των δυο χωρών.

Το όνομα του Κωνσταντίνου Λετυμπιώτη είναι αυτό

που ακούγεται για τη θέση του Κυβερνητικού Εκπρο-

σώπου. Ο κ. Λετυμπιώτης θεωρείται ένας από τους στενό-

τερους συνεργάτες του Νίκου Χριστοδουλίδη, ενώ ήταν

υποψήφιος στις τελευταίες βουλευτικές με τον ΔΗΣΥ στη

επαρχία Πάφου. Ήταν Δημοτικός Σύμβουλος του ΔΗΣΥ

στην Πάφο και με την εξαγγελία της υποψηφιότητας του

νέου προέδρου, παραιτήθηκε και τον ακολούθησε. Σίγου-

ρα θα είναι στο νέο κυβερνητικό σχήμα.

Άλλος ένας που θεωρείται σχεδόν βέβαιο ότι θα υπουρ-

γοποιηθεί ή θα έχει κάποιο σοβαρό ρόλο στη νέα κυβέρ-

νηση είναι ο Γιάννης Παναγιώτου, ο οποίος προέρχε-

ται από το ΔΗΚΟ. Δεν έχει τώρα κανένα κομματικό αξίω-

μα αλλά παλαιότερα ήταν πρόεδρος της ΝΕΔΗΚ.

Πάντως, η συνάντηση Νίκου Χριστοδουλίδη με Κόλιν

Στιούαρτ έκρυβε και μια αποκάλυψη όσον αφορά τους

διορισμούς. Η Μαριλένα Ραουνά, είναι το πρώτο άτομο

για το οποίο αποφασίστηκε ότι θα βρίσκεται στο Προε-

δρικό Μέγαρο ως διευθύντρια του διπλωματικού γρα-

φείου του Προέδρου της Δημοκρατίας.

Η Μ. Ραουνά μαζί με τον διαπραγματευτή της ε/κ πλευ-

ράς, Μενέλαο Μενελάου θα συνοδεύσουν τον Νίκο Χρι-

στοδουλίδη στην πρώτη του συνάντηση με τον Ερσίν

Τατάρ. Θα πρέπει να σημειώσουμε ότι η Μαριλένα Ραου-

νά συνεργάστηκε και στο παρελθόν με τον Νίκο Χρι-

στοδουλίδη, αφού από το 2014 μέχρι το 2018 εργάστηκε

στο Διπλωματικό Γραφείο του Προέδρου της Δημοκρα-

τίας (ΔΓΠτΔ) ως συντονίστρια ιδιαιτέρου γραφείου του

Διευθυντή ΔΓΠτΔ και σύμβουλος σε θέματα ΕΕ, συμμε-

τείχε σε διαπραγματεύσεις για επίλυση του Κυπριακού,

καθώς και σε ειδική διαπραγματευτική ομάδα για θέμα-

τα ΕΕ, ενώ από το 2018 μέχρι το 2021 εργάστηκε στο

Υπουργείο Εξωτερικών ως ειδική σύμβουλος του Υπουρ-

γού Εξωτερικών.

Συγχαρητήρια επιστολή Ρίσι Σούνακ
στον Νίκο Χριστοδουλίδη
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Πολύ εύστοχο είναι άρθρο του Άριστου Μιχαηλίδη στον «Φ» της

Κύπρου σχετικά με το θέμα της εμπλοκής της ΕΕ σε συνομιλίες για

το Κυπριακό, που επιμένει ο Νίκος Χριστοδουλίδης. Γράφει μεταξύ

άλλων: 

«Δεν τους ικανοποιεί, λέει, που ο Νίκος Χριστοδουλίδης προβάλλει ως

άξονα της πολιτικής του στο Κυπριακό την εμπλοκή της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης. Εμείς, έλεγε βουλευτής του ΑΚΕΛ, αυτό που θέλουμε είναι επανένα-

ρξη των διαπραγματεύσεων από εκεί που έμειναν στο Κραν Μοντάνα και

με πλήρη αποδοχή από την πλευρά μας του πλαισίου Γκουτέρες.

Πότε θα μας εξηγήσουν, όμως, πώς θα γίνει αυτό που επιθυμούν; Να

το λέμε όλοι μαζί ως ευχή και θα γίνει; Διότι, ακούνε προφανώς ότι ο Τατάρ

και όλο το καθεστώς του, όπως και η Άγκυρα, επαναλαμβάνουν από το

2017, σχεδόν μέρα παρά μέρα, και δημοσίως και επισήμως με επιστολές

προς τον Γκουτέρες, ότι ο μόνος τρόπος να επανέλθουν στις συνομιλίες

είναι να γίνει αποδεχτή η «κυριαρχική ισότητα». Όχι η πολιτική ισότητα

όπως συμφωνήθηκε και όπως προνοείται στα ψηφίσματα του Συμβουλίου

Ασφαλείας, αλλά η κυριαρχική ισότητα, που σημαίνει συνομιλίες στη βάση

των δύο ισότιμων κρατών.

Όταν, λοιπόν, ζητούν από το νέο Πρόεδρο, όπως ζητούσαν και από τον

απερχόμενο, να επιστρέψει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων χωρίς

όρους και προϋποθέσεις, εννοούν να διακηρύξει ότι αποδέχεται τον τουρ-

κικό όρο για την κυριαρχική ισότητα; Αν είναι αυτό γιατί δεν το λένε να ξέρ-

ουμε όλοι τι σημαίνει η προτροπή τους προς τον Νίκο Χριστοδουλίδη. Διότι

ο ίδιος λέει ότι θέλει να μπλέξει την Ευρωπαϊκή Ένωση με σκοπό να πει-

σθεί η Τουρκία ότι με την επιστροφή στις συνομιλίες και με τη λύση του

Κυπριακού θα έχει να παίρνει κέρδη και από την Ευρωπαϊκή Ένωση όπου

εκκρεμούν πολλά αιτήματά της.

Πάντως, σε αντίθεση με τους διαφωνούντες πολιτικούς μας, ο Κόλιν

Στιούαρτ, που άκουσε  από τον Χριστοδουλίδη τα περί εμπλοκής της ΕΕ,

όπως μεταδίδει το ΚΥΠΕ, «καλωσόρισε την πρόταση του εκλελεγμένου

Προέδρου της Δημοκρατίας για συμμετοχή της ΕΕ στη διαδικασία για το

Κυπριακό, υπό την αιγίδα των Ηνωμένων Εθνών, ώστε να δοθούν κίνητρα

για προώθηση της διαδικασίας».

Ο εκπρόσωπος των Ηνωμένων Εθνών, δεν έχει πρόβλημα με αυτή την

προσπάθεια, και έχουν οι δικοί μας. Γιατί τους ενοχλεί δεν καταλάβαμε.

Πού είναι το κακό; Αν παράλληλα με τα Ηνωμένα Έθνη μπορεί να βρεθεί

ένας τρόπος να βοηθήσει και η ΕΕ δεν πρέπει καν να το προσπαθήσουμε;

Διότι αυτό ξεφεύγει από την πεπατημένη και υπάρχει κίνδυνος να τεθούν

θέματα, όπως ευρωπαϊκό κεκτημένο, ευρωπαϊκές αρχές και αξίες, ανθ-

ρώπινα δικαιώματα, δημοκρατία…

Άλλο αυτό, όμως. Η ουσία είναι να μας εξηγήσουν όλοι αυτοί οι πολιτι-

κοί φωστήρες, που ξέρουν καλύτερα από όλους, και από τον Χριστοδου-

λίδη, πώς να διαχειριστούν το Κυπριακό (άλλο που όταν το διαχειρίστηκαν

τα έκαναν μαντάρα), τι ακριβώς σημαίνει επιστροφή στις διαπραγματεύσεις

χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Δεν υπάρχει λογική να το επαναλαμβά-

νουν τόσα χρόνια, χωρίς να προτείνουν σε ποιο πλαίσιο θα γίνει αυτό όταν

επιστροφή στις συνομιλίες σημαίνει αυτόματα αποδοχή των τουρκικών

όρων. Ποια είναι σήμερα η βάση των συνομιλιών; Δεν μας ενδιαφέρει;

Και τι σημαίνει ότι αποδεχόμαστε το πλαίσιο Γκουτέρες χωρίς συζήτηση.

Αφού το ίδιο το πλαίσιο βάζει παραμέτρους προς συζήτηση. Ακόμα και για

“τη ρήτρα λήξης της παραμονής των στρατευμάτων”, σημειώνει ότι “πρέ-

πει να συζητηθεί με τη συμμετοχή των Πρωθυπουργών των τριών εγγυητρ-

ιών δυνάμεων”. Για το περιουσιακό βάζει παραμέτρους για το ποιος θα έχει

τον πρώτο λόγο σημειώνοντας ότι “συγκεκριμένα στοιχεία θα πρέπει να

αναπτυχθούν περαιτέρω”. Για την αποτελεσματική συμμετοχή (δηλαδή το

βέτο), λέει πως “πρέπει να συζητηθεί περαιτέρω όσον αφορά το θέμα της

θετικής ψήφου (πότε και υπό ποιες προϋποθέσεις, σε ποια σώματα και

ποιοι θα είναι οι σχετικοί μηχανισμοί επίλυσης αδιεξόδου)”….

Τι μας πιλατεύουν τόσο καιρό ότι πρέπει να δεχτούμε το πλαίσιο Γκου-

τέρες ως έχει; Άσε, που το έχουμε αποδεχθεί ως πλαίσιο διαπραγμάτευ-

σης στο Κραν Μοντάνα και είναι οι Τούρκοι που το απέρριψαν. Αν δεν έχουν

κάτι ουσιαστικό και πρακτικό (εφικτό;) να πουν, μην μας κάνουν και τους

ρεαλιστές, απέχουν πολύ».

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ

Δεν θέλουν οι Τούρκοι εμπλοκή τη ΕΕ,
δεν θέλουν και… δικοί μας

Α Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Ο
νέος Πρόεδρος της Κυπριακής

Δημοκρατίας, όπως και κάθε εχέφ-

ρων πολιτικός και πολίτης, αντιλαμ-

βάνεται ότι είναι προς το συμφέρον της

Κύπρου, των δύο κοινοτήτων, να υπάρ-

ξει λύση του προβλήματος που επέφε-

ρε η τουρκική εισβολή του 1974, το

συντομότερο δυνατό. Γι’ αυτό ορθά ο

Νίκος Χριστοδουλίδης σπεύδει, προ-

τού ακόμα αναλάβει επίσημα τα καθή-

κοντά του, να τροχοδρομήσει την πο-

ρεία της θητείας του, τον κύριο στόχο

του, που θα είναι η καταβολή κάθε προ-

σπάθειας για να υπάρξουν προϋποθέ-

σεις για επίλυση του προβλήματος. Η

παγίωση των τετελεσμένων είναι εις

βάρος κυρίως του Ελληνισμού. Η μέθο-

δος που προκρίθηκε και ακολουθήθη-

κε από όλους τους προκατόχους του

είναι οι διαπραγματεύσεις. Επομένως

καλά πράττει και κινείται ταχέως. Ξέ-

ρουμε ότι ο Τατάρ φρόντισε να κλείσει

από τώρα την πόρτα με δημόσιες δη-

λώσεις του, αλλά δεν μπορεί να καθο-

ρίζει και τις κινήσεις μας. Ούτε είναι

δυνατόν να επιτρέψουμε στον Τ/κ ηγέτη

να μετατρέψει τη συνάντηση «γνωρι-

μίας» σε συνάντηση συνεργασίας δύο

κρατών!!!

Μ
πορεί κάποιοι να εκφράζουν απο-

ρία γιατί αυτή η σπουδή για τη συ-

νάντηση. Βέβαια, αν έπραττε το αντίθε-

το, που θα είχε κάθε δικαιολογία να πε-

ριμένει, άλλοι θα έβγαιναν και θα επέκρι-

ναν τον Χριστοδουλίδη για… αδράνεια!

Ε
ν πάση περιπτώσει, εκείνο που

πρέπει να τονιστεί είναι ότι εφτά

προηγούμενοι Πρόεδροι Δημοκρατίας

ακολούθησαν την οδό των διαπραγ-

ματεύσεων. Μπορεί «άσπρος καπνός»

να μη βγήκε για 48 τόσα χρόνια, αλλά

όχι εξ υπαιτιότητος της ελληνοκυπρια-

κής πλευράς ή των κατά καιρούς Προ-

έδρων μας. Ποτέ δεν αρνηθήκαμε τη

διαπραγμάτευση, ποτέ δεν απορρίψα-

με οποιαδήποτε λειτουργική λύση. (Για

το σχέδιο Ανάν κατωτέρω). Αντίθετα,

κάθε Ε/κ ηγέτης προέβαινε σε παρα-

χωρήσεις προκειμένου να βρει αντα-

πόκριση και από την άλλη πλευρά. Ενώ

εμείς είχαμε τη διάθεση για συμβιβα-

σμό, η Τουρκία εννοούσε εξ αρχής ως

λύση την αποδοχή των τετελεσμένων

της εισβολής, δηλαδή την αποδοχή των

λεγόμενων «πραγματικοτήτων».

Β
άση των συζητήσεων ήταν πάντα

η λύση ομοσπονδίας, η οποία χα-

ρακτηρίστηκε ως η μέγιστη των υποχω-

ρήσεων της Ε/κ πλευράς. Έκτοτε ο τίτλος

διαβαθμίστηκε και περιγράφεται με τον

όρο «διζωνική - δικοινοτική», όχι τυχαία

βέβαια.  Η Ε/κ πλευρά προσπάθησε να

διασφαλίσει μέσω αυτής της λύσης τη

λειτουργικότητα και την ενότητα του

κράτους, ώστε να μπορεί να έχει συνέχεια

και να «στέκεται» ως κανονικό κράτος

στην ΕΕ, ως η συνέχεια της Κυπριακής

Δημοκρατίας. Με μια προϋπόθεση, να

αποσυρθούν τα τουρκικά στρατεύμα-

τα και να μην υφίστανται εγγυήσεις. Με

αυτό ως στόχο, και για να μπορέσει να

κατοχυρωθεί εσωτερική ελευθερία στην

Κύπρο, ώστε να είναι δυνατόν ο Κυπρ-

ιακός Ελληνισμός να επιστρέψει στη

γη απ’ όπου βιαίως εκδιώχθηκε, να

δηλώνει δημιουργική παρουσία και να

συντηρεί μια ιστορία χιλιάδων ετών,

δεχθήκαμε και έκπτωση πολιτικών δι-

καιωμάτων. «Ζυγίσαμε» τα οφέλη και

αξιολογήσαμε ότι η ελεύθερη παρου-

σία μας στο βόρειο τμήμα του νησιού

θα απέβαινε μεσοπρόθεσμα και μακρο-

πρόθεσμα υπέρ της Κύπρου και της

Ιστορίας της.

Σ
’ αυτό το διάστημα συνομιλήσαμε

και με Τ/κ ηγέτες που κάποιοι τους

θεωρούσαν και… προοδευτικούς ή οπα-

δούς της ομοσπονδιακής λύσης (Τα-

λάτ, Ακιντζί), αλλά ουδέν αποτέλεσμα,

όταν μάλιστα στη δική μας πλευρά τις

διαπραγματεύσεις τις διεξήγαγαν ηγέ-

τες που θεωρούνταν από όλους ως α-

κραιφνείς οπαδοί της λύσης «χθες» (Βα-

σιλείου, Κληρίδης, Χριστόφιας, Ανα-

στασιάδης). Ουδέν επετεύχθη, επειδή

δεν μπόρεσαν ούτε αυτοί να προσυπο-

γράψουν τα τετελεσμένα της κατοχής.

Μ
οναδική εξαίρεση εξεύρεσης «λύ-

σης» ήταν το σχέδιο Ανάν 2002-

2004. Στην ουσία, όμως, και στην τελι-

κή του μορφή ήταν μια προσπάθεια επι-

βολής των τουρκικών θέσεων στο Κυπρ-

ιακό με δαμόκλειο σπάθα την ένταξη

της Κυπριακής Δημοκρατίας στην ΕΕ

την 1η Μάϊου 2004. Χρησιμοποιήθηκε,

δηλαδή, η πορεία ένταξης ως «θηλειά»

στο λαιμό των Ελληνοκυπρίων. Το σχέ-

διο Ανάν ήταν ένα έγκλημα εις βάρος

του Κυπριακού Ελληνισμού, το οποίο

αν πετύχαινε θα είχε τεράστιες συνέ-

πειες ευρύτερα,  και θα «έβαζε πόδι» η

Τουρκία και στην ΕΕ από την πίσω πόρ-

τα. Τα χέρια μας ήταν δεμένα αλλά η

ψυχή μας όχι. Ευτυχώς, ο Κυπριακός

Ελληνισμός – με επικεφαλής τον αεί-

μνηστο Τάσσο Παπαδόπουλο – αντι-

στάθηκε και αποσόβησε ένα νέο 1974.

Η
επόμενη φορά που φθάσαμε σε

λύση ήταν το 2017 στο Κραν Μον-

τανά, αλλά και εκεί, παρά τις οδυνηρές

υποχωρήσεις μας, η Τουρκία επέμενε

να… ξυπνήσουμε και να αποδεχθούμε

εσαεί παραμονή τουρκικών στρατευ-

μάτων και εγγυήσεων, διά της υπογρα-

φής μας, μάλιστα. Ο Νίκος Αναστα-

σιάδης δεν δέχθηκε τέτοια ατίμωση,

ούτε η ελληνική κυβέρνηση διά του

Νίκου Κοτζιά.

Η
Τουρκία και το φερέφωνό της στα

κατεχόμενα διαλαλούν πια δημό-

σια αυτό που επί δεκαετίες επεδίωκαν

μέσω διαπραγματεύσεων, τη λύση συνο-

μοσπονδίας. Και απαιτούν ότι για να

υπάρξει οποιοσδήποτε νέος γύρος συ-

νομιλιών, πρέπει να αποδεχθούμε τη

λύση αυτή, δηλαδή το πως θα συνερ-

γάζονται τα «δύο κράτη» της Κύπρου.

Α
νεξάρτητα με τις απόψεις που ακού-

γονταν προεκλογικά στην πλευρά

μας, ορισμένες, μάλιστα, ήταν και για…

Όσκαρ βλακείας, ο νέος Πρόεδρος δεν

χάνει χρόνο. Πριν αναλάβει επίσημα,

σπεύδει να συναντήσει τον Τ/κ ηγέτη

Τατάρ για μια «πρώτη γνωριμία». Φυσι-

κά, ο Νίκος Χριστοδουλίδης δεν είναι

αφελής. Ξέρει ότι ο Τατάρ δεν έχει τον

«πάνω λόγο». Όμως, ο κατοχικός ηγέ-

της φροντίζει και πριν τη συνάντηση

να ναρκοθετήσει τα πάντα, λέγοντας

ότι με τον Νίκο Χριστοδουλίδη δεν θα

βρεθεί λύση διότι δεν δέχεται ότι υπάρ-

χουν «δύο κυρίαρχα κράτη στην Κύπρο».

Αλίμονο αν δεχόταν τέτοια προδοσία.

Τ
ην ίδια ώρα, όμως, ο Τατάρ επιχει-

ρεί να στήσει και μια παγίδα με α-

φορμή το ευαίσθητο θέμα των σεισμών.

Προτείνει να δημιουργηθεί μια «τεχνι-

κή επιτροπή», ώστε τα «δύο κράτη» να

συνεργαστούν σε περίπτωση που γίνει

σεισμός και στην Κύπρο. Έτσι, λέει, θα

προετοιμαστεί και το έδαφος για μελ-

λοντικές συνομιλίες στη βάση της «κυ-

ριαρχικής ισότητας».

Ε
ίναι σίγουρο ότι ο Νίκος Χριστο-

δουλίδης δεν θα δεχθεί συνεργασία

μεταξύ των «δύο κυβερνήσεων». Δυστυ-

χώς, οι «τεχνικές επιτροπές» αυτόν τον

στόχο εξυπηρετούσαν. Καιρός να δούμε

καθαρά τα πράγματα. Ο Τατάρ είναι ένα

ανιστόρητο πιόνι της Άγκυρας. Εξυπηρε-

τεί την πολιτική της Άγκυρας. Να τον

συναντήσουμε ναι. Αλλά να μην έχου-

με ψευδαισθήσεις.

“E”

Η συνάντηση με Τατάρ και 
τεχνική επιτροπή… σεισμών
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Κούρσα για δυο τελικά οι εκλο-
γές του ΔΗΣΥ στις Μαρτίου

Μετά από έντονο παρασκήνιο,
η Πρόεδρος της Βουλής κατέθ-
εσε και επίσημα υποψηφιότητα
για την Προεδρία του κόμματος.

Το ενδιαφέρον της Αννίτας
Δημητρίου γνωστοποιήθηκε τη

Δευτέρα το μεσημέρι και οι πληρο-

φορίες την ήθελαν να είναι πρόθυ-

μη να υποβάλει υποψηφιότητα με

την προϋπόθεση της απόσυρσης

των λοιπών υποψηφιοτήτων, αφού

αυτό που προτάσσει είναι η ενότη-

τα του κόμματος.

Ο Αβέρωφ Νεοφύτου και ο

Χάρης Γεωργιάδης δεν υπέβα-

λαν τελικά υποψηφιότητα και έτσι

Δημήτρης Δημητρίου και Αννίτα
Δημητρίου διεκδικούν την κούρ-

σα της Προεδρίας στον ΔΗΣΥ.

Η Πρόεδρος της Βουλής είπε

μεταξύ άλλων στις δηλώσεις της

ότι η υποψηφιότητά της δεν στρέφε-

ται εναντίον κανενός, ενώ για την

απόφασή της πρώτος ενημερώθηκε

ο Αβέρωφ Νεοφύτου. Τηλεφωνι-

κή επικοινωνία είχε και με τον απερ-

χόμενο Πρόεδρο της Δημοκρατίας

η Πρόεδρος της Βουλής. Από πλευ-

ράς του ο Αβέρωφ Νεοφύτου αφού

ευχήθηκε καλή επιτυχία στους δυο

διεκδικητές περιορίστηκε σε τρεις

λέξεις: αξιοπρέπεια, ευθύνη και

ενότητα. 

(Βέβαια, η αξιοπρέπεια δεν…

υπήρχε στον ορίζοντα όταν την

Κυριακή του α΄ γύρου των εκλο-

γών, που απεκλείσθη από τον

β΄ γύρο, δήλωνε με αυτοπε-

ποίθηση ότι «εννοείται πως θα

είναι υποψήφιος»!!! Τι άλλαξε;

Η υπ’ αυτού ευεργετηθείσα Αννίτα

Δημητρίου που του τράβηξε το

χαλί κάτω από τα πόδια). 

Ο Χάρης Γεωργιάδης είπε πως

«τα στενά χρονοδιαγράμματα που

έχουν τεθεί καθιστούν δύσκολη τη

συνέχιση της προσπάθειάς μου.

Το κυριότερο όμως είναι το γεγονός

ότι έχουν διαφοροποιηθεί οι λόγοι

που με είχαν ωθήσει να διεκδική-

σω. Η αλλαγή είναι δεδομένη, η

παράταξη μας γυρίζει σελίδα και

αυτό με ικανοποιεί». 

(Ο πραγματικός λόγος της

αποχώρησης του Χάρη από τη

διεκδίκηση είναι τα πολύ χαμη-

λά ποσοστά που λάμβανε στις

δημοσκοπήσεις…)

ΔΕΝ ΠΑΡΑΙΤΕΙΤΑΙ 
Η ΑΝΝΙΤΑ ΑΠΟ ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ!!!

Η κα Δημητρίου ανέφερε ότι

στους μεγάλους πολιτικούς αγώνες

δήλωνε πάντοτε παρούσα. Ανέφ-

ερε ακόμα ότι η απόφασή της είναι

αποτέλεσμα επικοινωνίας της με

εκατοντάδες στελέχη και φίλους

του ΔΗΣΥ, με κοινή απαίτηση το

κάλεσμα για ενότητα σταθερότητα

και προοπτική.

«Άκουσα με πολύ προσοχή και

σεβασμό τις απόψεις τους αναφ-

ορικά με τα όσα προηγήθηκαν και

ακολούθησαν των Προεδρικών

Εκλογών και συμμερίζομαι τους

προβληματισμούς, τις ανησυχίες

αλλά και τις προσδοκίες τους ανα-

φορικά με τη μελλοντική πορεία

του Δημοκρατικού Συναγερμού»,

σημείωσε.

Πρόσθεσε ότι κρατώντας τα

πολλά θετικά της 10ετούς συμβο-

λής του ΔΗΣΥ στη διακυβέρνηση

του τόπου υπό τον Πρόεδρο Ανα-

στασιάδη, «χρειάζεται όλες και

όλοι να κάνουμε την αυτοκριτική

μας».

«Επιβάλλεται να βρούμε το θάρ-

ρος να παραδεχθούμε λάθη και

αδυναμίες και με αυτοπεποίθηση

και ειλικρίνεια να σχεδιάσουμε

συλλογικά την αναγκαία ανασυ-

γκρότηση», ανέφερε.

«Με παρακαταθήκες τις αξίες

του ιδρυτή της παράταξης μας, του

Γλαύκου Κληρίδη και με βασικό

στόχο την επίλυση του κυπριακού

προβλήματος και βασική έγνοια τα

προβλήματα της κοινωνίας, τον

εκσυγχρονισμό του κράτους αλλά

και την ενίσχυση της εμπιστοσύνης

στους θεσμούς του τόπου μας, θέτω

τον εαυτό μου στη διάθεση του

περήφανου κόσμου του Δημοκρα-

τικού Συναγερμού», είπε η κα

Δημητρίου.

Πρόσθεσε ότι θα πρέπει να

προχωρήσουν με δυναμισμό σε

ένα μεγάλο άνοιγμα στην κοινωνία,

στους νέους, στις γυναίκες, στις

παραγωγικές δυνάμεις και να αντα-

ποκριθούν με επάρκεια στις απαι-

τήσεις της νέας εποχής.

«Σε αυτήν την προσπάθεια δεν

περισσεύει κανείς και καμία», τόνι-

σε. 

Προανήγγειλε επίσης ότι στο

αμέσως επόμενο διάστημα, θα

συνεχίσει τις επαφές με τα στελέχη

και τον κόσμο της παράταξης για

να ενισχύσει τη συλλογική αυτή

προσπάθεια στην οποία όλες και

όλοι έχουν ωφέλιμο ρόλο για την

παράταξη και την πατρίδα.

Ευχαρίστησε θερμά τον Πρόε-

δρο του Δημοκρατικού Συναγερ-

μού Αβέρωφ Νεοφύτου καθώς και

τον Αναπληρωτή Πρόεδρο του κόμ-

ματος Χάρη Γεωργιάδη, αλλά και

όλη την ηγεσία του ΔΗΣΥ που

συστρατεύτηκε σε αυτό το κάλε-

σμα για ανασυγκρότηση και για να

ενώσουν την παράταξη.

Ευχαρίστησε επίσης τον Δημήτρη

Δημητρίου «για την εκλογική δίκαιη,

ηθική και συναδελφική αναμέτρη-

ση που είμαι βέβαια ότι θα έχουμε».

«Όλοι μαζί, ενωμένοι. Για να

μπορέσουμε να διαφυλάξουμε το

μέλλον που αξίζει στον τόπο μας,

που αξίζει στην περήφανη αυτή

παράταξη. Ενωμένοι ισχυροί για

το αύριο», ανέφερε η κα Δημητρίου.

Ερωτηθείσα κατά πόσο θα μπο-

ρέσει να αντεπεξέλθει στις υποχρε-

ώσεις της και ως Πρόεδρος της

Βουλής και ως ηγέτιδα του ΔΗΣΥ

σε περίπτωση εκλογής της, η κα

Δημητρίου ανέφερε ότι υπάρχουν

ιστορικά παραδείγματα όπου πολ-

λοί Πρόεδροι της Βουλής υπήρ-

ξαν και Πρόεδροι κομμάτων. Δια-

βεβαίωσε ότι αυτό δεν θα είναι

πρόβλημα αφού διαθέτει όλη την

ενεργητικότητα και αποφασι-

στικότητα για να μπορέσει να αντα-

ποκριθεί με επάρκεια, σε περίπτω-

ση που εκλεγεί.

Πρόσθεσε παράλληλα ότι πρό-

κειται για μια συλλογική προσπά-

θεια και ότι η πολιτική δεν είναι

μοναχική πορεία και το καταστα-

τικό του ΔΗΣΥ είναι τέτοιο, με δομές,

με συγκεκριμένη λειτουργία συλλο-

γικότητας.

«Ο ΔΗΣΥ βρίσκεται σε μια πο-

ρεία ανασυγκρότησης. Σίγουρα δεν

θα είναι μια εύκολη περίοδος, αλλά

είμαι σίγουρη ότι θα έχω τη στήρι-

ξη των μελών και φίλων του κόμ-

ματος αλλά και ευρύτερα της κοι-

νωνίας για να συνεχίσει ο ΔΗΣΥ

να καθορίζει πολιτική και να έχει

έναν πρωταγωνιστικό ρόλο στις

εξελίξεις σε όλα αυτά που χρειά-

ζεται να γίνουν για τον κάθε πολίτη

ξεχωριστά και κυρίως και πάνω

απ’ όλα για τον τόπο μας», είπε.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ:
«ΕΧΩ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ 

ΝΑ ΜΑΖΕΨΩ 
ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΙΑ»

Καταθέτοντας την υποψηφιότη-

τά του για την Προεδρία του ΔΗΣΥ

ο Δημήτρης Δημητρίου σε δηλώσεις

του ανέφερε, «Έχω μόλις καταθέ-

σει την υποψηφιότητά μου για την

Προεδρία του Δημοκρατικού Συνα-

γερμού. Στόχος είναι να ενώσουμε

τα κομμάτια του Δημοκρατικού Συνα-

γερμού. Να μεγαλώσουμε και να

δυναμώσουμε τον Δημοκρατικό

Συναγερμό. Για να το κάνουμε αυτό

πιστεύω ότι χρειάζεται μια ολική

επανεκκίνηση, μια αναγέννηση του

Δημοκρατικού Συναγερμού.

Χρειάζεται ο Δημοκρατικός Συνα-

γερμός να προχωρήσει, να γίνει

ένας σύγχρονος πολιτικός οργα-

νισμός μακριά από τους μηχανι-

σμούς που έχουν προσφέρει ελάχι-

στα σ’ αυτές τις εκλογές. Από την

άλλη και την ίδια ώρα, θέλω να

δηλώσω πως η υποψηφιότητά μου

είναι μια ανεξάρτητη υποψηφιότ-

ητα, απευθύνεται στις χιλιάδες των

αγνών, περήφανων Συναγερμικών.

Σ’ αυτούς απευθύνομαι, απ’ αυτούς

παίρνω δύναμη, ζητώ τη στήριξή

τους για να προχωρήσουμε μαζί,

να δυναμώσουμε, να μεγαλώσο-

υμε τον Δημοκρατικό Συναγερμό.

O Δημοκρατικός Συναγερμός σ’

αυτούς ανήκει. Δεν ανήκει σε κανέ-

ναν άλλο. Στον αγνό κόσμο, στους

συμπολίτες μας, στους Συναγερ-

μικούς που θέλουμε να είναι περή-

φανοι όπως ποτέ», είπε. 

Συνέχισε λέγοντας, «είναι η ώρα

να πάμε μπροστά. Για να πάμε μπρ-

οστά χρειάζεται να δούμε όλοι μαζί

πως προχωρούμε σ’ ένα νέο

ξεκίνημα. Αν επιλεγεί η στασιμότη-

τα, πολύ φοβάμαι ότι θα συνεχίσει

να βυθίζεται ο Δημοκρατικός Συνα-

γερμός. Είμαι έτοιμος, είμαι δυνατός,

έχω την όρεξη, έχω τον χρόνο να

κάνουμε αυτή τη μάχη με αξιοπρέ-

πεια, με πολιτικό ήθος, με ειλικρίνεια

για τις καλύτερες μέρες του Δημο-

κρατικού Συναγερμού».

ΚΟΥΡΣΑ ΓΙΑ ΔΥΟ Η ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΟΥ ΔΗΣΥ -ΑΝΝΙΤΑ VS ΔΗΜΗΤΡΗΣ

Εξαναγκάστηκε να 
αποσυρθεί ο Αβέρωφ…

Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση/πρόσκληση:

Σας προσκαλούμε στη Γενική και Εκλογική Συνέλευση των μελών

της Ελληνικής Κυπριακής Αδελφότητας και στις εκλογές για την ανά-

δειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου, που θα γίνουν την Κυριακή

26 Φεβρουαρίου 2023 στις 3.30μμ στο οίκημα της Αδελφότητας

(Britannia Road, North Finchley, London N12 9RU Τηλ: 020 8445

9999, 020 8445 7070). 

Παρακαλούμε, για καλύτερη επικοινωνία, όπως μας στείλετε το

email σας στο: greek.cypriotbrotherhood.uk@gmail.com 
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

1. Έγκριση πρακτικών προηγούμενης Γενικής Συνέλευσης. 

2. Απολογισμός του Διοικητικού Συμβουλίου για τα πεπραγμένα

του περασμένου χρόνου από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας. 

3. Παρουσίαση Ισολογισμού της οικονομικής ετήσιας χρήσης και

οικονομικής κατάστασης της Αδελφότητας. 

4. Ερωτήσεις & εισηγήσεις. 

5. Κτίριο Αδελφότητας. 

6. Πολιτικές εξελίξεις Νέα Κυβέρνηση στην Κύπρο. 

7. Ψηφίσματα. 

8. Εκλογές για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της

Αδελφότητας. 

(Σύμφωνα με το άρθρο 7.1 τού καταστατικού: Για την ανάδειξη των

εννέα (9) μελών του Διοικητικού Συμβουλίου που αναφέρονται στο

άρθρο 6.2 (α) του Καταστατικού θα υποβάλλονται γραπτές υποψη-

φιότητες προς τον Πρόεδρο και θα αποστέλλονται με συστημένες επι-

στολές ή RECORDED DELIVERY ή θα παραδίδονται ιδιοχείρως και

θα παραλαμβάνονται από αυτόν τουλάχιστον οκτώ (8) μέρες πριν

από την ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης. 

Άρθρο 7.2: Κάθε υποψηφιότητα πρέπει να υποστηρίζεται από δύο

άλλα μέλη της Αδελφότητας που έχουν το δικαίωμα ψήφου κατά την

ημέρα της υποβολής της υποψηφιότητας και τα οποία θα υπογράφ-

ουν την υποψηφιότητα). 

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε, λόγω της πανδημίας και των

πολλών οικονομικών προβλημάτων που έφερε, να μην καταβληθούν

οι συνδρομές για τα έτη 21-22. Για να ψηφίσουν τα μέλη πρέπει να

καταβάλουν τις συνδρομές τους για τo 2023 μέχρι τις 19 Φεβρουα-

ρίου. Κόστος ετήσιας συνδρομής: £10. Ισόβια μέλη 200 λίρες. 

Θα ακολουθήσει δεξίωση.

Ο Πρόεδρος και το Διοικητικό και Συμβούλιο 
της Ελληνικής Κυπριακής Αδελφότητας 

Γενική Εκλογική Συνέλευση της Αδελφότητας
ΚΥΡΙΑΚΗ, 26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ, 3.30μμ
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Σε κατάσταση σοκ βρίσκεται η κοινωνία της

Πάφου από τον απρόσμενο θάνατο του 64χρο-

νου γιατρού Βαγγέλη Γένη, ο οποίος άφησε

την τελευταία του πνοή τη Δευτέρα το βράδυ

ενώ κοιμόταν στο σπίτι του στη Γεροσκήπου.

Νεκρό στο κρεβάτι τον βρήκε η σύζυγός του.

Μεταφέρθηκε αμέσως στο Νοσοκομείο Πάφου,

όπου απλώς διαπιστώθηκε ο θάνατός του, που

επήλθε συνεπεία καρδιακής προσβολής.

Ο Βαγγέλης Γένης ήταν ένας πολύ δημοφι-

λής και αγαπητός άνθρωπος σε όλους τους

πολιτικούς, κοινωνικούς και αθλητικούς χώ-

ρους. Ήταν στέλεχος του ΑΚΕΛ και της Αρι-

στεράς. Επί δεκαετίες δραστήριο στέλεχος των

λαϊκών οργανώσεων, πρόεδρος της Επιτρο-

πής της ΣΠΕ Γεροσκήπου και του Ατρόμητου

Γεροσκήπου. Εργαζόταν στο Νοσοκομείο Λεμε-

σού και εξακολουθούσε να έχει ενεργό πα-

ρουσία στα δημόσια πράγματα της Πάφου.

Από την πρώτη στιγμή είχε ταχθεί υπέρ της

υποψηφιότητας του φίλου και συγχωριανού

του Νίκου Χριστοδουλίδη και εργάστηκε άοκνα,

όσον ολίγοι, για την εκλογή του ως προέδρου

της Δημοκρατίας. Παρά τις πιέσεις που υπέ-

στη, δεν άλλαξε γραμμή και εξακολουθούσε

μέχρι την τελευταία στιγμή να αγωνίζεται γι’

αυτό που πίστευε.

Στο τέλος δικαιώθηκε και η χαρά του ήταν

ανείπωτη. Έφυγε από τη ζωή έχοντας ήσυχη

τη συνείδησή του ότι έπραξε αυτό που επέ-

βαλλε η συνείδησή του.

Ας είναι αιωνία η μνήμη του.

Θρήνος στην Πάφο από τον απρόσμενο

θάνατο του γιατρού Βαγγέλη Γένη

Με την καταμέτρηση των ψήφων στην
Πάφο ολοκληρωμένη, έχει πλέον

επιλεγεί από τους πολίτες στις εκλογές
της περασμένη Κυριακής το Τριπρό-
σωπο, για την ανάδειξη του νέου Μητρ-
οπολίτη Πάφου.

Αρχιμανδρίτης Τυχικός Βρυώνη, Αρχι-
μανδρίτης Ιωάννης Ιωάννου και Επίσκο-
πος Αμαθούντος Νικόλαος είναι οι ιεράρχες
που «κλειδώνουν» και επίσημα το τριπρό-
σωπο, με τον Επίσκοπο Καρπασίας Χρι-
στοφόρο να μένει εκτός της διεκδίκησης
του μητροπολιτκού θρόνου.

Τα επίσημα
αποτελέσματα

Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση που

εξέδωσε ο Γενικός Έφορος Εκλογών της

Μητρόπολης Πάφου, Ιωάννης Χαριλάου,
τα ποσοστά ψήφων που έλαβε ο κάθε

ιεράρχης είναι τα ακόλουθα:

• Αρχιμανδρίτης Τυχικός Βρυώνης είναι

αυτός που συγκέντρωσε τις περισσότερες

ψήφους, δηλαδή 6664, με ποσοστό 

50,1%
• Αρχιμανδρίτης Ιωάννης Ιωάννου 

με ποσοστό 29,99% και 3996 ψήφους

• Επίσκοπος Αμαθούντος Νικόλαος με

ποσοστό 14,57%, δηλαδή συγκέντρωσε

1942 ψήφους.

Ο Επίσκοπος Καρπασίας Χριστοφό-
ρος, βρέθηκε στην τέταρτη θέση και έμεινε

εκτός τριπροσώπου με ποσοστό 5,06%
δηλαδή 674 ψήφους.

Αξίζει να σημειωθεί ότι καταμετρήθηκαν

και 49 ψηφοδέλτια που έφεραν το όνομα

άλλων ιεραρχών, εκτός των τεσσάρων υπο-

ψηφίων με ποσοστό 0,39%.

Το ποσοστό έγκυρων ψηφοδελτίων ήταν

98,56%, των άκυρων 1,24% και των λευ-

κών 0,20%.

Κατά την πρώτη φάση για την ανάδειξη

του τριπροσώπου «όλα έχουν λειτουργήσει

ομαλά», ανέφερε ο κ. Χαριλάου.

Την Πέμπτη η επικύρωση
από την Ιερά Σύνοδο

Όσον αφορά τα αποτελέσματα της ψηφο-
φορίας, αυτά δόθηκαν στην Αρχιεπισκοπή
όπου για διάστημα τριών ημερών, οποιοσ-
δήποτε ψηφοφόρος δύναται να υποβάλει
στην Ιερά Σύνοδο, ενστάσεις περί της εκλο-
γικής διαδικασίας.

Εντός πέντε ημερών από την παρέλευ-
ση της προθεσμίας υποβολής των ενστά-
σεων, η Ιερά Σύνοδος θα συνέλθει σήμε-
ρα Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου και θα απο-

φανθεί οριστικά επ’ αυτών, θα προχωρήσει
στην επικύρωση των αποτελεσμάτων και
την κατάρτιση του τριπροσώπου, εκ των
τριών πλειονοψηφισάντων ιερωμένων.

Εντός τριών ημερών από την κατάρ-
τιση του τριπροσώπου, η Ιερά Σύνοδος
θα συγκληθεί για την εκλογή του Μητρ-
οπολίτη Πάφου.

Ψήφισαν 13.060 Παφίτες

Για τρίτη συνεχόμενη Κυριακή, οι πολίτες
της Πάφου κλήθηκαν όπως μεταβούν στις
κάλπες, καθώς προηγήθηκαν και οι Προε-
δρικές Εκλογές.

Σημειώνεται πως στις Αρχιεπισκοπικές
εκλογές, από τους 60.073 εγγεγραμμένους
εκλογείς ψήφισαν οι 20.902 δηλαδή ποσο-
στό 34,79%.

Η μυστική ψηφοφορία άρχισε στις 10 το
πρωί και διήρκησε μέχρι τις 5 το απόγευμα,
με διάλειμμα μίας ώρας μεταξύ των ωρών
13:00-14:00.

Δικαίωμα ψήφου είχαν όλοι οι Ορθόδο-
ξοι Χριστιανοί, ηλικίας άνω των 18 ετών
κάτοικοι της Μητροπολιτικής Περιφέρειας
Πάφου και οι διαμένοντες μονίμως, από
ενός τουλάχιστον έτους, στην Μητροπολι-
τική Περιφέρεια Πάφου, πλην των προ-
σφύγων. Λειτούργησαν, συνολικά, 126 εκλο-
γικά κέντρα, στην πόλη και επαρχία Πάφου,
όσο και σε 19 κοινότητες της Λεμεσού και
μια της επαρχίας Λευκωσίας που ανήκουν
στην μητροπολιτική περιφέρεια Πάφου.

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΤΡΙΠΡΌΣΩΠΟΥ ΠΟΥ ΛΑΪΚΟΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΑΝ 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΡΟΝΟ ΠΑΦΟΥ

Πρώτος σε ψήφους ο αρχιμανδρίτης Τυχικός
Βρυώνη, που είναι ο επικρατέστερος 
να ψηφιστεί και από την Ιερά Σύνοδο
ΟΙ ΑΛΛΟΙ ΔΥΟ ΕΙΝΑΙ Ο ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΚΑΙ Ο ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΑΜΑΘΟΥΝΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ



«Περάσαμε τρεις σεισμικές κρίσεις – αυ-

τές του 2013, της πανδημίας και του πο-

λέμου στην Ουκρανία – από τις οποίες βγήκα-

με αλώβητοι», δήλωσε ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας, Νίκος Αναστασιάδης, μιλώντας στο

πλαίσιο γεύματος που παρέθεσε η Εκτελεστι-

κή Επιτροπή του ΚΕΒΕ για να τον τιμήσει και

να τον ευχαριστήσει για την παραγωγική τους

συνεργασία κατά τη διάρκεια της διακυβέρ-

νησής του.

Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης είπε πως το έργο

που έγινε θα το κρίνει η ιστορία με νηφαλιότητα

όταν θα περάσει ο κονιορτός της οξύτητας που

ακολουθεί πάντα μια προεκλογική περίοδο και

υποσχέθηκε πως ως ενεργός πολίτης θα ασκεί την

όποια επιρροή μπορεί προς οποιανδήποτε κα-

τεύθυνση προκειμένου η χώρα να συνεχίσει με

σταθερότητα, οικονομική ευημερία και δημοσιο-

νομική πειθαρχία.

Κατά την ομιλία του, ο Πρόεδρος Αναστασιά-

δης εξέφρασε τη συγκίνησή του για την αναγνώ-

ριση της συνεργασίας που είχε με το ΚΕΒΕ.

«Χωρίς τη δική σας στήριξη όλες και όποιες πο-

λιτικές χαράξαμε με τους πανάξιους συνεργάτες

μου δεν θα είχαν αποτέλεσμα αν εσείς δεν συμβου-

λεύατε, δεν προσαρμόζατε, δεν εισηγείστο πολιτι-

κές οι οποίες να ανορθώσουν ή να επιτύχουν αυ-

τό που έχουμε επιτύχει», ανέφερε.

Είπε ακόμη πως «εκείνος που αξιολογεί το έρ-

γο μιας κυβέρνησης δεν είναι η αντιπολίτευση που

εκ καθήκοντος μπορεί να ασκεί κριτική, και δεν εν-

νοώ τη μηδενιστική κριτική, αλλά εννοώ την εποι-

κοδομητική κριτική».

Ανέφερε πως «εκείνο που σημασία έχει είναι πως

χάριν και στη δική σας συνεργασία, και των υπό-

λοιπων εμπλεκομένων εταίρων στην οικονομία έγι-

νε κατορθωτό να αντιμετωπίσουμε με επιτυχία τις

κρίσεις», είπε.

«Και όχι μόνο να τις αντιμετωπίσουμε», πρόσθε-

σε, «αλλά διαψεύσαμε τις προγνώσεις του ΔΝΤ πα-

ρουσιάζοντας το 2022 με ένα πόλεμο ο οποίος έχει

παγκόσμιες επιπτώσεις, με κυρώσεις που υποχρε-

ώθηκε η Ευρώπη και όχι μόνο να επιβάλει κατά της

Ρωσίας ρυθμούς ανάπτυξης 5,8%, παραδίδοντας

όχι μόνο πλεονασματικούς προϋπολογισμούς, αλ-

λά και δημιουργώντας τις προϋποθέσεις περαιτέρω

ανάπτυξης της οικονομίας του τόπου» στον τουρι-

σμό, στην επιχειρηματική δραστηριότητα, στην και-

νοτομία, στην ναυτιλία, στην αειφόρο ανάπτυξη στη

μετάβαση στην πράσινη ανάπτυξη, στα ενεργεια-

κά».

«Αυτό που νιώθω την ανάγκη είναι να εκφράσω

την ευγνωμοσύνη και τις ευχαριστίες μου για τη

συνεργασία σας, τη στενή μας συνεργασία που

ήταν αποφασιστική στα μέτρα πήρε η κυβέρνηση,

γιατί ήμασταν μια κυβέρνηση που έτεινε ευήκοον

ους εις όσους γνώριζαν πολύ περισσότερα από ότι

ενδεχόμενα εμείς», ανέφερε.

Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης είπε πως ως απο-

τέλεσμα αυτής της συνεργασίας, της δημοσιονο-

μικής πειθαρχίας, της οικονομικής ευμάρειας, έγι-

νε κατορθωτό να εφαρμοστεί μια πολιτική που

στόχο είχε τον άνθρωπο.

Μέσα από μια ριζοσπαστική κοινωνική πολιτι-

κή, μια ριζοσπαστική πολιτική που αφορούσε την

υγεία, ανέφερε.

Επεσήμανε, εξάλλου, σε σημαντικές μεταρ-

ρυθμίσεις που έγιναν αναφορικά με τη λειτουρ-

γικότητα του κράτους.

Σημείωσε «πως η απόφαση για περιορισμό των

θητειών του Προέδρου σε δυο δεν ήταν άλλη από

δική μας απόφαση, η απόφαση για δημιουργία Υφυ-

πουργείων έτσι ώστε σε πολιτικά πρόσωπα να

ανατίθεται ο οραματισμός δεν ήταν παρά μια πράξη

προς τον εκσυγχρονισμό του κράτους και μιλώντας

για εκσυγχρονισμό δεν μπορώ να παραγνωρίσω

το έργο του Υφυπουργού Καινοτομίας και Έρευ-

νας όσον αφορά τον ψηφιακό μετασχηματισμό».

Είπε πως αυτά θα διαφανούν στη συνέχεια του

χρόνου, προσθέτοντας πως «τα πόσα έγιναν τα

τέσσερα χρόνια δεν έγιναν ποτέ προηγούμενα στα

60 χρόνια της Δημοκρατίας».

Αναφέρθηκε, επίσης, στις μεταρρυθμίσεις 

στους τομείς της δικαιοσύνης και της τοπικής αυ-

τοδιοίκησης, σε αποφάσεις που δεν λάμβαναν

υπόψη το πολιτικό κόστος αλλά το ωφέλιμο, το κα-

θολικό καλό, όπως είπε.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας εξέφρασε ευχα-

ριστίες και ευγνωμοσύνη για τη στενή συνεργασία

που είχαν και τις θερμές του ευχαριστίες προς το-

υς στενούς του συνεργάτες στο Υπουργικό Συμβούλιο.

Στην ομιλία του ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ, Χρι-

στόδουλος Αγκαστινιώτης, υπογράμμισε πως ο

Νίκος Αναστασιάδης τώρα που φεύγει, αφήνει πλε-

όνασμα ρευστών στα δημόσια ταμεία πάνω από

500 εκατ. ευρώ και ένα πρόγραμμα στήριξης της

οικονομίας και της κοινωνίας αξίας 4.4 δις ευρώ,

που είναι οι πόροι του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας.

Ανέφερε πως τιμούν τον Πρόεδρο, τον πολιτικό,

τον άνθρωπο Νίκο Αναστασιάδη, «μια εξέχουσα

προσωπικότητα που για 10 συνεχή χρόνια κρατά

την τύχη της Κύπρου στα άξια χέρια του», έναν

«στενό συνεργάτη του ΚΕΒΕ που πάντοτε ακούει

με προσοχή τις απόψεις μας, τον φίλο που με έρ-

γα και πράξεις στήριξε όσο κανένας άλλος τον επιχει-

ρηματικό κόσμο».

Αναφερόμενος στην κρίση του 2013, σημείωσε

πως «με σωστές αποφάσεις, έξυπνους χειρισμούς

και στοχευμένη στρατηγική καταφέραμε να ανα-

τρέψουμε την καταστροφή. Σε λιγότερο χρόνο απ’

ό,τι προέβλεπαν οι εταίροι μας στην Ευρώπη και η

Τρόικα εξήλθαμε από το Μνημόνιο και επανακτή-

σαμε την επενδυτική βαθμίδα», επεσήμανε.

Σε ό,τι αφορά την πανδημία και τις επιπτώσεις

της, ανέφερε πως «και πάλι με έγκαιρα και σωστά

μέτρα που έλαβε η κυβέρνηση καταφέραμε να κρ-

ατηθούμε στη ζωή και να επανασυνταχθούμε. Σε

στενή συνεργασία μαζί σου και την κυβέρνηση

στηρίξαμε τις επιχειρήσεις (μεγάλες και μικρές) όλων

σχεδόν των κλάδων. Με διοχέτευση πολλών εκα-

τομμυρίων ευρώ στην αγορά, διατηρήσαμε στη ζωή

το εμπόριο. Με ενισχύσεις δις ευρώ στηρίξαμε 

τους πολίτες», πρόσθεσε.

Ο κ. Αγκαστινιώτης είπε, εξάλλου, αναφερόμε-

νος στον πόλεμο στην Ουκρανία, πως ο αντίκτυπός

του είναι περισσότερο από αισθητός. «Κι όμως, και

πάλι δεν τα βάλαμε κάτω. Με καθοδηγητή εσένα

και την κυβέρνηση, περιορίσαμε τις επιπτώσεις,

διαχειριζόμαστε τα αδιέξοδα και ελέγχουμε την κα-

τάσταση», είπε απευθυνόμενος στον Πρόεδρο Ανα-

στασιάδη.

Είπε επίσης πως μαζί με την κυβέρνηση ανα-

λήφθησαν κοινές πρωτοβουλίες για μεταρρυθμίσεις,

για δημιουργία έργων υποδομής, για την εγκαθίδρυση

του ΓεΣΥ, για ίδρυση των Υφυπουργείων Τουρι-

σμού, Καινοτομίας και Κοινωνικής Πρόνοιας, για

προβολή της οικονομίας και του επιχειρείν στο εξω-

τερικό, για την εφαρμογή του Κατώτατου Μισθού,

για το Εγγυημένο Εισόδημα, για στήριξη των εξα-

γωγών, για αύξηση της εξωστρέφειας, για εγκα-

θίδρυση της Οικονομικής Διπλωματίας, για βε-

λτίωση των επιχειρήσεων και στήριξη των πολιτών.

«Σε τιμούμε, λοιπόν, σήμερα, που ως καλός κα-

ραβοκύρης κράτησες το καράβι όρθιο, που αντι-

μετώπισες με σθένος τις Συμπληγάδες, που έφε-

ρες την Κύπρο σε ήρεμο λιμάνι. Σε τιμούμε και ως

άνθρωπο που πάντοτε ήσουν δίπλα στον επιχειρ-

ηματικό κόσμο. Με κατανόηση, με συναίνεση και

συνεργασιακό πνεύμα, στάθηκες πραγματικά κον-

τά στις αγωνίες των μελών μας. Για εμάς, όπως και

για όλους τους πολίτες, είχες πάντα την πόρτα σου

ανοικτή. Και αυτό δεν είναι αυτονόητο», είπε απευ-

θυνόμενος στην Πρόεδρο Αναστασιάδη.

«Το ΚΕΒΕ σε τιμά και αναγνωρίζει τη μεγάλη πρ-

οσφορά σου στον τόπο, γιατί έσωσες την οικονομία,

στήριξες τον επιχειρηματικό κόσμο και δημιούργ-

ησες τις προοπτικές για το μέλλον. Και αυτό, μας

αφορά όλους», πρόσθεσε, επιδίδοντας τιμητική

πλακέτα στον απερχόμενο Πρόεδρο.
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Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: «Περάσαμε τρεις
σεισμικές κρίσεις από τις οποίες 

βγήκαμε αλώβητοι»

Κυπριακή Επικαιρότητα

ΑΓΚΑΣΤΙΝΙΩΤΗΣ: «ΚΡΑΤΗΣΕΣ ΤΟ ΚΑΡΑΒΙ ΟΡΘΙΟ»



Σταθερό προβάδισμα 7 μονάδων διατ-
ηρεί η Νέα Δημοκρατία έναντι του

ΣΥΡΙΖΑ, σύμφωνα με την τελευταία δημο-
σκόπηση της Alco.

Η έρευνα που έγινε για λογαριασμό του

Alpha, λίγο πριν την επικείμενη ανακοίνω-

ση της ημερομηνίας των εκλογών, έδειξε

πως η επόμενη Βουλή θα απαρτίζεται από

5 κόμματα.

Το 32,1% των ερωτηθέντων επέλεξε τη

ΝΔ στο ερώτημα της πρόθεσης ψήφου, έναν-

τι 25,1% που επέλεξε ΣΥΡΙΖΑ. Στην τρίτη

θέση βρίσκεται το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ με 9,8%,

ενώ ακολουθούν ΚΚΕ με 5,9% και Ελληνι-

κή Λύση με 3,7%. Εκτός Βουλής φαίνεται

πως μένει το MέΡΑ25, που κατέγραψε ποσο-

στό 2,7% στη δημο-σκόπηση της Alco.

Καταλληλότερος 
ο Μητσοτάκης

Μεγάλο είναι το προβάδισμα που έχει ο

Κυριάκος Μητσοτάκης στο ερώτημα του

καταλληλότερου για πρωθυπουργό, συγκεν-

τρώνοντας 36% έναντι μόλις 22% του Αλέξη
Τσίπρα.

Παράλληλα, ένα ποσοστό 37% θεωρεί ότι

ο κ. Μητσοτάκης αξίζει μία «δεύτερη ευκαι-

ρία», την ώρα που μόλις το 29% απάντησε

το ίδιο για τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ.

Αυτοδύναμη κυβέρνηση 
στον β’ γύρο

Η έρευνα της Alco κατέγραψε ότι η πλει-

οψηφία των πολιτών (47%) επιλέγει τη δη-

μιουργία κυβέρνησης συνεργασίας από τον

πρώτο γύρο των εκλογών.

Ωστόσο, άνοδο καταγράφει και το ποσο-

στό εκείνων που επιθυμεί τη δημιουργία

αυτοδύναμης κυβέρνησης στον β’ γύρο των

εκλογών, καθώς έχει φτάσει πλέον στο 44%.

ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ALCO ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΟΥ ALFA TV

Προβάδισμα 7% της Νέας Δημοκρατίας

Οι νέοι 17-24 ετών προτιμούν τη Νέα Δημοκρατία

Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και Πάσης Ελλάδος

Ιερώνυμος: «Η Εκκλησία δεν είναι σε αντιπαράθεση

με την Πολιτεία»

«Το καλύτερο σύστημα για τον τόπο μας, τις συνήθειές μας, την πατρίδα,

το Γένος μας, είναι ο θεσμός της συναλληλίας. Τι σημαίνει αυτό; Ότι είμαι

στον χώρο μου, είναι στον χώρο της η Διοίκηση, συνεργαζόμαστε, αλληλο-

συμπληρωνόμαστε και πρέπει να βρούμε τρόπους συμβίωσης. Αυτοί που

ζητούν τη συμβίωση με συγχώνευση, κάνουν μεγάλο λάθος. Άλλα θα ακο-

λουθήσει η Πολιτεία, άλλες είναι οι αρχές της Εκκλησίας. Το θέμα είναι

πώς αξιοπρεπώς και με σεβασμό θα σταθεί ο καθένας στις αρχές του και

θα αγωνιστεί, χωρίς να αποκλείει τη συνεργασία. Πιστεύω ότι το Κράτος

δεν είναι εχθρικό προς την Εκκλησία. Αλλά και η Εκκλησία δεν έχει αντι-

παράθεση με την Πολιτεία. Πού είναι οι δυσκολίες μας; Η Εκκλησία μας

έχει έναν τρόπο ζωής, έχει έναν κανόνα, έχει έναν οδηγό και αυτός είναι

η διδασκαλία του Ιησού Χριστού και το βίωμα της Εκκλησίας. Αυτά δεν

επιβάλλονται. Αυτά είναι τροφή εσωτερική. Επομένως, δεν θα πρέπει ποτέ

εμείς να περιμένουμε με νόμους η Πολιτεία να συμπαρασταθεί στην

Εκκλησία σε αυτά τα πράγματα. Όπως δεν πρέπει και εμείς μερικά πράγ-

ματα που φαίνονται ξένα στη νοοτροπία της Εκκλησίας, αλλά που επι-

βάλλονται από πολλούς χώρους, να τα υιοθετήσουμε διά της βίας. Πρέ-

πει να υπάρχει συνεννόηση. Δεν μπορούμε να μιλάμε για μαχαίρι που

χωρίζει τις σχέσεις. Όπου έγινε αυτό απέτυχε ή δημιούργησε εχθρότητες». 

Η Ελλάδα δεν είναι ο εχθρός…

Ορθώς ο Υπουργός Εξωτερικών Νίκος Δένδιας ήταν συγκρατημένος,

τόσο στην επίσκεψή του στην Τουρκία, όσο και στις δηλώσεις του μετά,

και δεν ακολούθησε τον ενθουσιασμό άλλων παραγόντων (ίδε Χρήστος

Στυλιανίδης), που λίγο-πολύ έσπευσαν να προδιαγράψουν την… εξο-

μάλυνση των σχέσεων με την Τουρκία. Οι εκδηλώσεις ευχαριστίας των

τουρκικών ΜΜΕ και του Μ. Τσαβούσογλου για την Ελλάδα είναι θετικές,

καθώς δείχνουν στην τουρκική κοινή γνώμη ότι η Ελλάδα δεν είναι ο εχ-

θρός, όπως την παρουσιάζουν επί μήνες ο Τ. Ερντογάν και οι υπουργοί

του. Και είναι φυσικό ότι η Τουρκία, έχοντας δεχθεί τόσο σοβαρό πλήγμα,

δεν θα έχει και πολλή διάθεση το επόμενο διάστημα να ασχοληθεί με τις

«Γαλάζιες Πατρίδες» και τις προκλήσεις εναντίον της Ελλάδας και ότι σε

επίπεδο ύφους, δεν θα είναι εύκολο να στρέφεται εναντίον ενός γείτονα,

ο οποίος έσπευσε να βοηθήσει την ώρα της ανάγκης. Όμως αυτό δεν

σημαίνει ότι ειδικά αυτή η κυβέρνηση θα κάνει πίσω από τον αναθεωρη-

τισμό της και τις διεκδικήσεις της εναντίον της Ελλάδας. Αντιθέτως, με την

πρώτη ευκαιρία θα θελήσει να δείξει ότι η καταστροφή και η οικονομική

αιμορραγία που προκάλεσε ο σεισμός, δεν οδήγησε σε αποδυνάμωση

της Τουρκίας σε περιφερειακό επίπεδο…

Απευθείας βοήθεια στη Συρία

Παρά τις τυπικές κινήσεις που έγιναν, υπάρχει μεγάλο κενό στην πα-

ροχή ανθρωπιστικής βοήθειας προς τη Συρία, σε περιοχές μάλιστα όπου

κατοικεί και ορθόδοξος πληθυσμός. Οι ορθόδοξοι έχουν δεχθεί τα σοβα-

ρότερα πλήγματα στη διάρκεια του 12ετούς εμφυλίου πολέμου και τώρα

μένουν και πάλι αβοήθητοι από τη Δύση, αλλά και από τα ομόδοξα έθνη.

Ο Νίκος Δένδιας μίλησε τηλεφωνικώς με τον Πατριάρχη Αντιοχείας, οκτώ

ημέρες μετά τον σεισμό, αλλά αυτό δεν αρκεί. Πρέπει και σε επίπεδο Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης να αναλάβει πρωτοβουλίες η Αθήνα, αλλά και σε διμε-

ρές επίπεδο, προκειμένου να βρεθεί τρόπος να σταλεί απευθείας βοή-

θεια στη Συρία. Εξάλλου, ο ίδιος ο Ν. Δένδιας είπε ότι δεν μπορεί να ισχύουν

κυρώσεις και αποκλεισμοί σε θέματα ανθρωπιστικά. Μην ξεχνάμε ότι

υπάρχει και ένας ακόμη μεγάλος κίνδυνος για την Ελλάδα. Τα τέσσερα

εκατομμύρια Σύροι πρόσφυγες που ζουν στην Τουρκία, πλέον δεν θα

έχουν ελπίδα επιβίωσης, ούτε προοπτική επιστροφής στην πατρίδα τους,

ενώ και εκατοντάδες χιλιάδες θύματα του σεισμού στην Τουρκία και κυρίως

στη Συρία, ίσως αναζητήσουν την επιβίωσή τους προσπαθώντας να περά-

σουν στη Δύση. Και πρώτη πύλη προς την Ευρώπη, είναι η Ελλάδα…

Έργο του Μ. Τζαμάζ το ότι ο ΟΤΕ έγινε 

μια από τις πρώτες εταιρείες στην Ελλάδα!

Το άξιζε… Τον τίτλο του Επίτιμου Διδάκτορα απένειμε το Πανεπιστή-

μιο Πειραιώς στον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ομίλου ΟΤΕ,

Μιχάλη Τσαμάζ. Η απόφαση της Συγκλήτου στηρίχθηκε στη συμβολή του

στην ανάδειξη της ελληνικής οικονομίας και επιχειρηματικότητας, μέσα

από την επιχειρηματική του δράση, αλλά και την προσφορά του στον

Ελληνισμό και στην κοινωνία. Υπό τον Μιχάλη Τσαμάζ ο ΟΤΕ έγινε μία

από τις πρώτες εταιρείες στην Ελλάδα, που υιοθέτησαν, ήδη από το 2011,

τις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης. Με πρωτοβουλία του, το 2015 δημιο-

υργήθηκε το Cosmote History, το μοναδικό κανάλι ντοκιμαντέρ, αφιερω-

μένο αποκλειστικά στην Ελλάδα, στην Ιστορία, στον Πολιτισμό, στα ήθη

και στα έθιμά της. 

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Σε «κρυφό χαρτί» για τη Νέα

Δημοκρατία μπορεί να αναδει-

χθεί η νεότερη νέα γενιά στις κάλ-

πες των προσεχών εθνικών

εκλογών. Όπως πληροφορούμαι,

στη Νέα Δημοκρατία έχουν στα

χέρια τους μετρήσεις που δείχνουν

ότι στις ηλικίες αυτές, διαψεύδον-

τας κάθε εκτίμηση, η Νέα Δημο-

κρατία προηγείται του ΣΥΡΙΖΑ. 

Πρόκειται για τους νέους ηλικίας

17-24 ετών, πολλοί εκ των οποίων

θα ψηφίσουν για πρώτη φορά σε

εκλογές. Η διαφορά, με βάση ποι-

οτική μέτρηση που δεν έχει δει το

φως της δημοσιότητας, φέρεται να

είναι στις δύο μονάδες. Αντίθετα,

στη λίγο μεγαλύτερη γενιά, δηλα-

δή στους 25-34 ετών, η Νέα Δημο-

κρατία υπολείπεται του ΣΥΡΙΖΑ

με πέντε μονάδες μάλιστα διαφο-

ρά, βάσει της ίδιας δημοσκόπησης.

Στους 50άρηδες, 60άρηδες και

70άρηδες, η διαφορά αυξάνεται

κατά πολύ υπέρ της Νέας Δημο-

κρατίας, διαμορφώνοντας τελικά

ένα συνολικό αποτέλεσμα που

κινείται στην περιοχή των 8 μονά-

δων υπέρ του κυβερνώντος κόμ-

ματος.

Πώς εξηγείται αυτή η πρωτιά

της Νέας Δημοκρατίας στην πολύ

νέα γενιά; Στέλεχος με γνώση των

σφυγμομετρήσεων, εξηγεί πως

πρόκειται για τους ψηφοφόρους

που έχουν γεννηθεί από το 2000

και μετά, στα δύσκολα χρόνια της

μεγάλης κρίσης των πρώτων δύο

μνημονίων πήγαιναν ακόμα δημο-

τικό σχολείο ή ίσως και νηπιαγω-

γείο και η διχαστική και «εμπρη-

στική» πολλές φορές ρητορική που

χρησιμοποιεί ο ΣΥΡΙΖΑ, δεν τους

αφορά και δεν τους αγγίζει. Επι-

σημαίνει, επίσης, ότι σε ένα ποσο-

στό επηρεάζονται ακόμα από τις

πολιτικές προτιμήσεις των γονιών

τους και του ευρύτερου συγγενι-

κού τους περιβάλλοντος, που

βρίσκονται σε ηλικιακές κατηγο-

ρίες όπου η Νέα Δημοκρατία φαίνε-

ται πως διατηρεί ένα ισχυρό προ-

βάδισμα.

Υπογραμμίζει δε, ότι όπως φαίνε-

ται από ποιοτικά στοιχεία των μετρή-

σεων, σε έναν βαθμό η γενιά αυτή

εκτιμά επίσης τις μεταρρυθμίσεις

που έχουν γίνει την τελευταία τριετία

στα σχολεία και τα πανεπιστήμια,

αποτελώντας την σιωπηρή πλει-

οψηφία μαθητών και φοιτητών,

που βλέπουν με καλό μάτι τις αλλα-

γές που συντελούνται και βιώνουν

τη βελτίωση εκ των έσω. 

Ακόμα ένα στοιχείο που συνηγο-

ρεί στο μικρό προβάδισμα που

δείχνει να έχει η Νέα Δημοκρατία

στις ηλικίες αυτές, είναι ότι σχετι-

κά ψηλά, σε σχέση με το συνολικό

ποσοστό του, κινείται στην ίδια

γενιά το ΜέΡΑ25 του Γιάννη Βα-
ρουφάκη, που έχει μια σημαντι-

κή δεξαμενή ψήφων στις ηλικίες

αυτές, «κόβοντας» αντίστοιχα από

το ποσοστό του ΣΥΡΙΖΑ. Παράλ-

ληλα, το υψηλότερο ποσοστό του

έχει στην ίδια ηλικιακή ομάδα και

ο Ηλίας Κασιδιάρης και το κόμμα

του Εθνικό Κόμμα – Έλληνες, με

τη συμμετοχή του ωστόσο στις

εκλογές να κρίνεται πλέον εξαιρ-

ετικά αμφίβολη, μετά τη νομοθε-

τική ρύθμιση που πέρασε την προη-

γούμενη εβδομάδα από την Ελληνι-

κή Βουλή. 

Φώτης Χαραλαμπίδης 

Nα προχωρήσουν οι απαραίτητες διαδικασίες

για άμεσο προσεισμικό έλεγχο, με προτεραιότη-

τα σε σχολεία και νοσοκομεία, συμφωνήθηκε

στη σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε χθες

Τετάρτη στο υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και

Πολιτικής Προστασίας με θέμα την αντισεισμι-

κή κατάσταση της χώρας μας.

Η σύσκεψη εργασίας πραγματοποιήθηκε υπό

τον υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας, Χρήστο Στυλιανίδη, κατόπιν εντο-

λής του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη,

σε συνέχεια της σύσκεψης της περασμένης Πα-

ρασκευής στο Μέγαρο Μαξίμου.

Στο πλαίσιο της σύσκεψης, όπως αναφέρει

το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας σε ανακοίνωσή του, έγινε αναλυτι-

κή ενημέρωση σχετικά με την υφιστάμενη κατά-

σταση και συμφωνήθηκε να προχωρήσουν οι

απαραίτητες διαδικασίες για άμεσο προσεισμικό

έλεγχο, με προτεραιότητα σε σχολεία και νοσο-

κομεία. Ακόμη, όπως σημειώνει το υπουργείο,

οι αποφάσεις θα εξειδικευθούν και θα ανακοι-

νωθούν τις επόμενες ημέρες.

Επιπλέον στη σύσκεψη συμμετείχαν ο ανα-

πληρωτής υπουργός Εσωτερικών Στέλιος Πέτσας,

ο υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας Ευάγγελος Τουρνάς, ο υφυ-

πουργός Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλον-

τος Νικόλαος Ταγαράς και ο Γενικός Γραμμα-

τέας Πολιτικής Προστασίας, Βασίλειος Παπα-

γεωργίου.

Μετείχαν, επίσης, ο πρόεδρος της Κεντρικής

Ένωσης Δήμων Ελλάδας Δημήτριος Παπα-

στεργίου, ο πρόεδρος του Οργανισμού Αντι-

σεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας, καθη-

γητής Ευθύμιος Λέκκας, ο πρόεδρος Τεχνικού

Επιμελητηρίου Ελλάδας Γεώργιος Στασινός,

καθώς επίσης ο διευθυντής Σχεδιασμού Αντι-

μετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής Γραμ-

ματείας Πολιτικής Προστασίας Δημήτρης Αλε-

ξανδρής.

Προχωρά άμεσα προσεισμικός
έλεγχος σε σχολεία και νοσοκομεία



Ηεπίσκεψη του Υπουργού Εξωτερικών των
ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν στην Ελλάδα την πε-

ρασμένη Δευτέρα και Τρίτη επισφράγισε τις ήδη
άριστες σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών και εμ-
βάθυνε ακόμη περισσότερο τη συνεργασία σε
όλους τους τομείς. Οι ΗΠΑ θεωρούν  την Ελλά-
δα ως τον πιο αξιόπιστο σύμμαχο και συνεταίρο
τους στην περιοχή γι’ αυτό επενδύουν συνεχώς
με εκατομμύρια δολάρια σε υποδομές σε διά-
φορα μέρη, ανοίγοντας παράλληλα χιλιάδες θέ-
σεις εργασίας. Όπως είπε ο κ. Μπλίνκεν, «τα

στρατεύματα των δύο χωρών εκπαιδεύονται

μαζί, με νέους τρόπους και σε περισσότερα μέρη.

Η Αλεξανδρούπολη έχει γίνει βασικός στρα-

τηγικός κόμβος για να φέρουμε νέα αμυντικά

όπλα, φορτηγά, πυροβολικό, στρατιωτικές μο-

νάδες σε όλη την Ευρώπη». Σημείωσε πως οι
ΗΠΑ εργάζονται για την αναβάθμιση των εγκα-
ταστάσεων στην περιοχή, δημιουργώντας νέες
θέσεις εργασίας, ενώ «παρόμοιες επενδύσεις

έχουμε και σε άλλα μέρη της Ελλάδας, συμπερ-

ιλαμβανομένων 123 εκατομμυρίων δολαρίων

σε υποδομές στον κόλπο της Σούδας και στη

Λάρισα».

Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

Ο Αμερικανός ΥΠΕΞ βρέθηκε τη Δευτέρα το βράδυ
στο Μέγαρο Μαξίμου, προκειμένου να έχει συνάν-
τηση με τον Έλληνα πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο-
τάκη.

Μιλώντας προς τον υπουργό Εξωτερικών των
ΗΠΑ ο Έλληνας πρωθυπουργός σημείωσε ότι η
συνάντησή τους γίνεται σε μία εποχή μεγάλων πρ-
οκλήσεων.

«Συμπληρώνεται ένας χρόνος από τη στιγμή που

η Ρωσία εισέβαλε στην Ουκρανία και, αν μη τι άλλο,

αυτός ο απρόκλητος πόλεμος έβαλε σε δοκιμασία

τη συμμαχία μας. Αλλά νομίζω ότι καταφέραμε να

ανταποκριθούμε με τον κατάλληλο τρόπο. Η Ελλά-

δα στήριξε από την αρχή την Ουκρανία, παρέχον-

τας και στρατιωτική βοήθεια», ανέφερε ο κ. Μητσο-
τάκης.

«Είναι πολύ ξεκάθαρο ότι πρέπει να στείλουμε το

μήνυμα ότι κάθε μορφή αναθεωρητισμού, κάθε αλ-

λαγή συνόρων με τη βία δεν μπορούν να γίνουν

ανεκτά από τη διεθνή κοινότητα των δημοκρατικών

κρατών», πρόσθεσε ο Έλληνας πρωθυπουργός.
Παράλληλα, ο Κυριάκος Μητσοτάκης υπογράμ-

μισε ότι οι δύο πλευρές θα έχουν τη δυνατότητα να
κάνουν έναν απολογισμό της διμερούς σχέσης, με
τον Έλληνα πρωθυπουργό να σημειώνει ότι «γίνε-

ται διαρκώς όλο και πιο ισχυρή».

Στη συνέχεια, ο Έλληνας πρωθυπουργός ανα-
φέρθηκε πιο συγκεκριμένα στους τομείς της συνερ-
γασίας των δύο χωρών.

«Στον στρατηγικό γεωπολιτικό τομέα, στον ενερ-

γειακό τομέα, όπου η Ελλάδα μετατρέπεται σε ενε-

ργειακό κόμβο και βοηθά τους γείτονές της να απε-

ξαρτηθούν από το ρωσικό φυσικό αέριο. Στον οικο-

νομικό τομέα, έχουμε σημαντικές επενδύσεις από

τις ΗΠΑ στην ελληνική οικονομία», τόνισε, ενώ δεν
παρέλειψε να αναφερθεί και στην Τουρκία, τον προ-
ηγούμενο σταθμό του ταξιδιού Μπλίνκεν στη Μεσό-
γειο.

Από την πλευρά του ο Άντονι Μπλίνκεν, αφού
δικαιολογήθηκε για το πρόβλημα στη φωνή του,
υποστήριξε ότι «είναι μια περίοδος μεγάλων προ-

κλήσεων, αλλά η εταιρική μας σχέση, η δύναμη αυ-

τής της εταιρικής σχέσης μου παρέχει την πεποίθη-

ση ότι μπορούμε να αντιμετωπίσουμε τις προκλή-

σεις της εποχής».

«Όπως είπατε, συμπληρώνεται ένα έτος από την

επίθεση της Ρωσίας στην Ουκρανία. Αλλά οι εταιρι-

κές σχέσεις, οι συμμαχίες που έχουμε συγκροτήσει

προς στήριξη της Ουκρανίας είναι ισχυρές», τόνισε
ο επικεφαλής της αμερικανικής διπλωματίας, επι-
κροτώντας τον ηγετικό ρόλο της Ελλάδας στο ζήτη-
μα αυτό, «ως μία από τις πρώτες χώρες που προ-

σέτρεξαν να υποστηρίξουν την Ουκρανία, να υπο-

στηρίξουν τη δημοκρατία, η οποία δοκιμάζεται από

τη ρωσική επιθετικότητα».

«Ο ρόλος που διαδραματίζει η Ελλάδα στην ευρύτε-

ρη περιοχή, όπως επισημάνατε, ως ενεργειακός κόμ-

βος, ως ηγέτης σε θέματα περιβάλλοντος, επίσης

ως ηγέτης στην ένταξη κρατών στην Ευρώπη, των

Δυτικών Βαλκανίων, κάνει τεράστια διαφορά και είμα-

στε ευγνώμονες γι’ αυτό», πρόσθεσε ο κ. Μπλίνκεν.
Ο Άντονι Μπλίνκεν ανέφερε ότι οι ΗΠΑ προ-

σβλέπουν στη συνέχιση της εμβάθυνσης των οικο-
νομικών δεσμών και των δεσμών μεταξύ των λαών.

«Αλλά πιστεύω ίσως, κατά κάποιο τρόπο, το πιο

σημαντικό από όλα αυτή τη στιγμή είναι το γεγονός

ότι – όπως είπατε όταν εκφωνήσατε την ιστορική σας

ομιλία στην κοινή συνεδρίαση στο Κογκρέσο των

Ηνωμένων Πολιτειών, και βλέπω τη φωτογραφία

εδώ, το θυμάμαι πολύ καλά – αυτό που πραγματικά

μάς ενώνει  – Ηνωμένες Πολιτείες και Ελλάδα – είναι

το θαύμα μιας ελληνικής ιδέας. Της ιδέας ότι η κοι-

νωνία λειτουργεί καλύτερα όταν οι πολίτες της είναι

ίσοι και όλοι έχουν δικαίωμα να συμμετέχουν στη

λειτουργία του κράτους», πρόσθεσε.
«Είναι μια ισχυρή ιδέα που μάς ενώνει σε κάτι θε-

μελιώδες. Είναι μια ιδέα που σε κάποια μέρη, με ορ-

ισμένους τρόπους, αμφισβητείται. Και το γεγονός ότι

παραμένουμε ενωμένοι πιστεύω αποτελεί πηγή με-

γάλης ελπίδας για το μέλλον», κατέληξε ο Άντονι
Μπλίνκεν.

Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΔΕΝΔΙΑ ΓΙΑ
ΤΟΝ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΔΙΑΛΟΓΟ

Στο υπουργείο Εξωτερικών ξεκίνησε την Τρίτη το
πρωί ο 4ος Στρατηγικός Διάλογος μεταξύ Ελλάδας
και ΗΠΑ. 

Ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος Δένδιας εγκαι-
νιάζοντας με τον επικεφαλής του Στέιτ Ντιπάρτμεντ
Άντονι Μπλίνκεν τον  Διάλογο, έστειλε το μήνυμα
πως η συνεργασία ανάμεσα στην Ελλάδα και στις
ΗΠΑ έχει γίνει ακόμα πιο ισχυρή και πως η ενίσχυσή
της προωθεί τα κοινά μας συμφέροντα, αλλά και την
περιφερειακή ειρήνη και σταθερότητα.

Οι τομείς συνεργασίας που καλύπτει ο Στρα-
τηγικός Διάλογος είναι: Περιφερειακά Ζητήμα-
τα, Άμυνα και Ασφάλεια, Επιβολή του Νόμου και
Αντιμετώπιση της Τρομοκρατίας, Ανθρωπιστι-

κές προκλήσεις και Ετοιμότητα για την αντι-
μετώπιση Καταστροφών, Εμπόριο και Επεν-
δύσεις, Ενέργεια και Περιβάλλον, Δεσμοί μεταξύ
των δύο λαών.

Ο Στρατηγικός Διάλογος αφορά επτά σημαντι-
κούς τομείς και αποτελεί απτή απόδειξη της δυνα-
μικής που έχουν οι σχέσεις της Ελλάδα με τις ΗΠΑ,
είπε ο Ελληνας ΥΠΕΞ. Σχέσεις στρατηγικές, συνέχι-
σε, οι οποίες έχουν φτάσει στο υψηλότερο σημείο,
με βέβαιη προοπτική. «Στέρεη βάση των διμερών

μας σχέσεων είναι οι κοινές μας αρχές και αξίες: η

ελευθερία, η δημοκρατία, τα ανθρώπινα δικαιώμα-

τα, η προσήλωσή μας στο Διεθνές Δίκαιο και στις

αρχές του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών», σημείω-
σε.

Ο κ. Δένδιας πρόσθεσε ότι η ανοδική δυναμική
των διμερών στρατηγικών σχέσεων επισφραγίστηκε
από τις δύο αμυντικές συνεργασίας της Ελλάδας
και των ΗΠΑ. Επισήμανε, παράλληλα, πως η υπο-
γραφή τους αποδεικνύει ότι σε ένα διαρκώς μετα-
βαλλόμενο περιβάλλον, η Ελλάδα αναγνωρίζεται
ως πυλώνας σταθερότητας και ασφάλειας.

Επανέλαβε το μήνυμα πως η ελληνική εξωτερι-
κή πολιτική στρατηγική βασίζεται στην πλήρη εφα-
ρμογή των κανόνων του Διεθνούς Δικαίου και του
Διεθνούς Δικαίου της Θάλασσας, στον σεβασμό των
αρχών του καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ, της προ-
στασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και της κα-
ταδίκης της απειλής ή της χρήσης βίας. Υπογράμ-
μισε ότι από την πρώτη στιγμή, η Ελλάδα προσέφ-
ερε βοήθεια στην Ουκρανία, συντάχθηκε αμέσως
με τις αποφάσεις και τις κυρώσεις κατά της Ρωσίας
στο πλαίσιο της συμμετοχής στην ΕΕ και στον ΟΗΕ.
Σημείωσε επιπροσθέτως, ότι η Βουλή επικύρωσε
σε σύντομο χρονικό διάστημα την ένταξη της Σου-
ηδίας και της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ. «Δυστυχώς,

σήμερα στον 21ο αιώνα γινόμαστε παράδειγμα των

μελανών σημείων, όπως η εισβολή στη Ρωσία»,

συνέχισε ο Νίκος Δένδιας
Όσον αφορά τον ενεργειακό τομέα επισήμανε

πως «οι ΗΠΑ αποτελούν τον μεγαλύτερό μας εταίρο

στο ενεργειακό».

Ο Αμερικανός Υπουργός στις δηλώσεις του είπε
μεταξύ άλλων:

«Τα στρατεύματα των δύο χωρών εκπαιδεύονται

μαζί, με νέους τρόπους και σε περισσότερα μέρη. Η

Αλεξανδρούπολη έχει γίνει βασικός στρατηγικός κόμ-

βος για να φέρουμε νέα αμυντικά όπλα, φορτηγά,

πυροβολικό, στρατιωτικές μονάδες σε όλη την

Ευρώπη», επισήμανε.
Σημείωσε πως οι ΗΠΑ εργάζονται για την ανα-

βάθμιση των εγκαταστάσεων στην περιοχή, δημιο-
υργώντας νέες θέσεις εργασίας, ενώ «παρόμοιες

επενδύσεις έχουμε και σε άλλα μέρη της Ελλάδας,

συμπεριλαμβανομένων 123 εκατομμυρίων δολα-

ρίων σε υποδομές στον κόλπο της Σούδας και στη

Λάρισα».

«Οι ΗΠΑ είναι ευγνώμονες για την ακλόνητη υπο-

στήριξη της Ελλάδας προς την Ουκρανία μετά την

εισβολή, μεταξύ άλλων ανοίγοντας τις πόρτες της σε

20.000 εκτοπισμένους Ουκρανούς», τόνισε.
Ακόμη ευχαρίστησε την Ελλάδα που άμεσα έστει-

λε πυροσβέστες, γιατρούς, προσωπικό έρευνας και
διάσωσης, αλλά και προμήθειες στην Τουρκία, με-
τά τους καταστροφικούς σεισμούς.

Ο Αμερικανός υπουργός αναφέρθηκε στις προ-
σπάθειες για προώθηση της καθαρής ενέργειας και
ενίσχυση της ενεργειακής ασφάλειας. 

«Η μετάβαση της Ελλάδας αποτελεί πρότυπο για

την περιοχή», υπογράμμισε χαρακτηριστικά, υπεν-
θυμίζοντας πως ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, όπως
η αιολική και η ηλιακή παρείχαν το ήμισυ των αναγ-
κών της Ελλάδας σε ηλεκτρική ενέργεια, κάτι που,
όπως είπε, ισοδυναμεί με την απομάκρυνση 3 εκα-
τομμυρίων αυτοκινήτων από τους δρόμους.

Ακόμη εξήρε τον ρόλο της Ελλάδας στη στήριξη
των γειτονικών χωρών να διαφοροποιήσουν τις ενερ-
γειακές πηγές μειώνοντας την εξάρτησή τους από
τη Ρωσία, όπως για παράδειγμα τη Βουλγαρία.

Σημείωσε ακόμη ότι Ελλάδα και ΗΠΑ εργάζονται
για την ενίσχυση των δεσμών των δύο λαών και τό-
νισε πως πάνω από ένα εκατομμύριο Αμερικανοί
επισκέπτονται την Ελλάδα κάθε χρόνο. Υπενθύμι-
σε δε πως στον ίδιο τον Αμερικανό Πρόεδρο αρέ-
σει να αποκαλείται Τζον Μπαϊντενόπουλος.

«Κάθε μέρα οι λαοί μας μαθαίνουν ο ένας από τον

άλλο, διευθύνουν μαζί επιχειρήσεις, βλέπουν ο ένας

τις ταινίες του άλλου, ακούνε ο ένας τη μουσική του

άλλου, απολαμβάνουν ο ένας το φαγητό του άλλου».

«Τον περασμένο Νοέμβριο πήγαμε την εκπαι-

δευτική μας συνεργασία σε νέα επίπεδα», ανέφερε,
υπενθυμίζοντας πως μια αντιπροσωπεία ρεκόρ 30
αμερικανικών πανεπιστημίων που ήρθαν σε ελ-
ληνικά πανεπιστήμια για συνεργασία.

«Το καλοκαίρι ο πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης

παρατήρησε ότι η Ελλάδα είναι ένας ελκυστικός πρ-

οορισμός για πολιτιστικές ανταλλαγές επειδή είναι

ένα εργαστήριο συνεχών αλλαγών», ανέφερε. 
«Είναι ένας θαυμάσιος τρόπος για να περιγράψει

κανείς την Ελλάδα και νομίζω ότι το ίδιο μπορεί να

ειπωθεί και για εμάς και για τη φιλία μας».

«Οι σχέσεις μας διαρκώς εξελίσσονται, καινοτο-

μούν, οδηγώντας τελικά σε ένα καλύτερο μέλλον»,

τόνισε ο κ. Μπλίνκεν και κατέληξε: «Είμαι βέβαιος

ότι ο σημερινός στρατηγικός διάλογος θα προωθή-

σει όλες αυτές τις προσπάθειες και θα μας βοηθήσει

να αποδώσουμε καλύτερα για τον ελληνικό και τον

αμερικανικό λαό και για τον κόσμο, γιατί αυτή είναι

η ευθύνη μας».
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Άριστες οι σχέσεις
Ελλάδας και ΗΠΑ

ΕλληνικήΕπικαιρότητα



Α
νθρωπος μειλίχιος και μορφωμένος,

χαμηλών τόνων αλλά φοβερά δρα-

στήριος, με οράματα και έγνοια για τη δια-

τήρηση της εθνικής, πολιτιστικής και θρη-

σκευτικής ταυτότητας της Παροικίας, ο Δρ

Τάκης Φελλάς αφήνει ένα δυσαναπλή-

ρωτο κενό. 

Έφυγε το περασμένο Σάββατο, 18 Φε-

βρουαρίου, στα 73 του χρόνια προδομένος

από την καρδιά του. Το Hellenic TV, του οποίου

ήταν ιδρυτής και διευθυντής, έμεινε ορφανό.

Ήταν από τους κατασκευαστές του HELLAS

SAT και υπήρξε ένας από τους ιδρυτές του

νόμιμου LGR. Το ενδιαφέρον που έδειχνε για

την πρόοδο της παροικίας μας ήταν έντονο.

Συμμετείχε ενεργά στους αγώνες και εκδηλώσεις

για δικαίωση της Κύπρου.

Εγκαταλείπει τα παιδιά του, μητέρα, πέντε

αδέλφια, αμέτρητους συγγενείς και φίλους.

Λεπτομέρειες για την κηδεία θα ανα-

κοινωθούν αργότερα.

Ο αείμνηστος Τάκης Φελλάς καταγόταν

από το κατεχόμενο χωριό Πάνω Ζώδια. Παιδί

φτωχής και πολύτεκνης οικογένειας, με υπο-

τροφία κατάφερε το 1966 να εγγραφεί σε ηλικία

18 χρονών στο Πανεπιστήμιο του Μάντσε-

στερ, όπου εγκαταστάθηκε όταν πήγε στην

Αγγλία, αποκτώντας πτυχίο στη Φυσική. Έκανε

μεταπτυχιακό στο Πανεπιστήμιο ASTON του

Μπέρμινγχαμ και στη συνέχεια Διδακτορικό

από το Πανεπιστήμιο του Σάρρεϋ στον τομέα

"Ραδιενέργεια του Διαστήματος".

Το 1982 προσλήφθηκε από την British

Aerospace, η οποία σε συνεργασία με την

British Telecom και BBC, προγραμμάτιζαν την

αποστολή του δικού τους τηλεοπτικού δορ-

υφόρου στο διάστημα. Οι γνώσεις του Δρος

Τάκη Φελλά κρίθηκαν πολύ αναγκαίες στην

επιτυχία της λειτουργίας του δορυφόρου.

Συγκινητικό ήταν το αφιέρωμα του στε-

νού του συνεργάτη στο HELLENIC TV πα-

τρός Ιωσήφ Παλιούρα, που ανήρτησε στα

κοινωνικά δίκτυα μόλις πληροφορήθηκε

τον θάνατό του.

Ο αιδεσιμολογιώτατος π. Ιωσήφ αναφέ-

ρει στην ανάρτησή σου:

«Αγαπημένε μας Τάκη,

Μας έφυγες απροσδόκητα κάνοντας σκέ-

ψεις και προγραμματισμούς πώς θα κρατή-

σουμε ζωντανό τον Ελληνισμό μέσα από το

Hellenic TV, που έστησες μόνος σου και μονα-

δικά και το οποίο μας κρατούσε συντροφιά για

λίγο περισσότερο από 3 δεκαετίες.

Τι να πρωτοθυμηθώ – τις άπειρες και ατέ-

λειωτες ώρες προβληματισμού, διαλόγου,

συνεργασίες.

Από τις πρώτες κιόλας ημέρες του σταθ-

μού μού εμπιστεύτηκες την πρώτη εκπομπή

“Αύριο είναι Κυριακή”, και η οποία ασταμάτ-

ητα κάθε Σάββατο βράδυ υπάρχει ακόμη.

Κοντά μου, στα πρώτα τότε βήματα, η κατα-

ξιωμένη τώρα δημοσιογράφος Ματρώνη

Δικαιάκου.

Σε λίγα χρόνια σκεφτήκαμε να εμπεδώσο-

υμε στην παιδεία μας, με την δεύτερη εκπο-

μπή μου “Δράξασθε Παιδείας” κάθε Τρίτη

βράδυ, αλλά και τόσες άλλες εβδομαδιαίες

εκπομπές με πολύ αξιόλογους παρουσιαστές.

Αργότερα και πάλι πρώτοι εμείς ως Hellenic

TV αναμεταδίδαμε κάθε Κυριακή και μεγάλες

εορτές την Ακολουθία της Θείας Λειτουργίας

από την Εκκλησία μου, τους Αγίους Δώδεκα

Αποστόλους!!!

Όλοι μας σου χρωστάμε κάτι. Υπήρξες ο

τηλεοπτικός “πατέρας” μας.

Όσο και αν σε στενoχωρούσαμε, πάντα

είχες χρόνο για τον καθένα μας και όχι μόνο

χρόνο προσωπικό για να μας διαθέσεις αλλά

δεν αρνήθηκες και σε κανέναν τον οποιονδή-

ποτε τηλεοπτικό χρόνο, αρκεί να έβγαινε κάτι

αξιόλογο, κάτι ενδιαφέρον, κάτι σημαντικό !!!

Όλος σου ο χρόνος, μέρα νύχτα, και τα χρή-

ματα σου, όπως μας έλεγες, αναλώθηκαν σε

αυτόν τον σταθμό.

Καμάρι για σένα ο σταθμός!!!

Περήφανη η Παροικία και όλοι μας για σένα!!!

Τον δικό μας Dr Τάκη Φελλά!!!

Αεικίνητος και πανταχού παρών σε όλες τις

εκδηλώσεις και συναντήσεις με πολύ ενδιαφ-

έρον για να καλύπτεις και να παρουσιάσεις

ακόμη και το πιο μικρό θέμα της παροικίας

μας και φυσικά ό,τι είχε να κάνει με την μικρή

και την μεγάλη πατρίδα.

Φυσικά, η τηλεόραση ήταν η αδυναμία σου

αλλά ήταν και η προσφορά σου στην παρ-

οικία. Είχες όμως και άλλες, πιο σημαντικές

εργασίες τόσο στην British Aerospace όσο και

στην NASA, βγάζοντας ασπροπρόσωπους

όλους μας με τις εφευρέσεις σου!!!

Αγαπημένε μας Τάκη, τόσο εγώ, όσο και ο

πιο δικός σου, ο μοναδικός σου συνεργάτης,

το δεξί σου χέρι, ο Γιώργος ο Λίγγος μαζί με

όλα τ’άλλα τα παιδιά, σου ευχόμαστε καλό

ταξίδι!!!

Ο Θεός να σε αναπαύσει!!!

Θα σε χαιρετήσω όπως χαιρετάω και κλείνω

την εκπομπή μου “και μην ξεχνάς αύριο είναι

Κυριακή”, μην το ξεχνάς γιατί η Κυριακή είναι

ημέρα της Ανάστασης!!!

Καλή Ανάσταση αδελφέ μου !!!»

Τελέσθηκε την περασμένη Κυριακή 19 Φεβρουαρίου το

ετήσιο Εθνικό Μνημόσυνο του ήρωα υπαρχηγού της ΕΟΚΑ

Γρηγόρη Αυξεντίου, στην εκκλησία των Δώδεκα Απο-

στόλων στο Hatfield. Το μνημόσυνο διοργάνωσε ο Ελληνοκυ-

πριακός Σύνδεσμος Εφέδρων Καταδρομέων Αγγλίας.

Κύριος ομιλητής ήταν ο Στρατιωτικός Ακόλουθος στην Κυ-

πριακή Υπάτη Αρμοστεία, Αντισμήναρχος Θεοχάρης Ονου-

φρίου.

Παρών ήταν και ο Στρατιωτικός Ακόλουθος της Ελληνικής

Πρεσβείας, Πλοίαρχος Ιωάννης Παπαβλάχος, του Ελληνικού

Πολεμικού Ναυτικού.

Μετά την ομιλία έγινε κατάθεση στεφάνων.

Στην ομιλία του ο Αντισμήναρχος Ονουφρίου, αφού ανα-

φέρθηκε στους λόγους που οδήγησαν τους Έλληνες της Κύ-

πρου να ξεκινήσουν αντιαποικιακό αγώνα το 1955, είπε ότι

«σκοπός του ένοπλου αγώνα της ΕΟΚΑ δεν ήταν απλά ένα

σύνθημα που λεγόταν Ένωση, αλλά μέσω αυτής, η επιβίωση

του Κυπριακού Ελληνισμού στην πατρώα γη, γη ελληνική,

πατρίδα με ελληνική ιστορία 3,000 χρόνων, όταν οι Μυκηναίοι

αποφάσισαν να εγκατασταθούν στην Κύπρο μεταλαμπαδεύοντας

τον ελληνικό πολιτισμό»

Στη συνέχεια μίλησε για την στρατιωτική εκπαίδευση του

Γρηγόρη Αυξεντίου στην Ελλάδα και για την υπηρεσία του

στον Ελληνικό Στρατό ως Έφεδρος Ανθυπολοχαγός και την

απόφασή του να επιστρέψει στην Κύπρο. «Ο Αρχηγός Διγε-

νής βλέποντας το ήθος, τον πατριωτισμό, τις ηγετικές του ικανότ-

ητες και την οξυδέρκεια του κατά την μάχη, τον έχρισε δίκαια

υπαρχηγό της ΕΟΚΑ. Έδρασε με τα προσωνύμια Ζήδρος,

Αίας, Άρης, Ανταίος, Ζώτος και Ρήγας και αποτέλεσε τον κο-

ρυφαίο καταζητούμενο, αφού οι Άγγλοι τον επικήρυξαν αρχικά

με το ποσό των 250 λιρών και αργότερα με το υπέρογκο για τα

δεδομένα της εποχής ποσό των 5,000 λιρών. Μετά την επι-

κήρυξή του διέφυγε στα βουνά του Πενταδακτύλου όπου και

οργάνωσε αντάρτικη ομάδα, αναπτύσσοντας πλούσια δράση».

Ο Αντισμήναρχος Ονουφρίου μίλησε για τις αναρίθμητες

μάχες του Αυξεντίου κατά των Άγγλων αποικιοκρατών και για

τη αντάρτικη ζωή του στα βουνά. Υπογράμμισε ιδιαίτερα τον

τελευταίο σταθμό της ηρωικής του πορείας: «Τα βουνά του

Μαχαιρά θα ήταν ο τελευταίος σταθμός στην ένδοξη πορεία

του. Σε μικρή απόσταση από το μοναστήρι είχε οργανώσει το

κρησφύγετό του. Οι μοναχοί του παρείχαν κάθε δυνατή βοήθ-

εια. Ο ίδιος, για να μη γίνει αντιληπτός φορώντας το ράσο προ-

σποιείτο τον ιερομόναχο. Έτυχε δε να συναντηθεί εντός του

Μοναστηριού με τους Βρετανούς που τον έψαχναν και να τους

προσφέρει εδέσματα χωρίς να τον αναγνωρίσουν… Ο κλοιός

όμως άρχισε να σφίγγει επικίνδυνα. Την 1η Μαρτίου του 1957,

οι Βρετανοί επανήλθαν για πολλοστή φορά στην περιοχή του

Μαχαιρά αναζητώντας επίμονα τον Γρηγόρη και τα παλικάρια

του. Μετά από προδοσία ανακάλυψαν το κρησφύγετό του…

Ο Αυξεντίου είχε ήδη πάρει την απόφασή του. Διέταξε τους

συναγωνιστές του να εξέλθουν και να παραδοθούν. «Εβγάτε

έξω, εγώ πρέπει να πεθάνω» τους φώναξε όταν αυτοί αρνήθη-

καν να υπακούσουν. Δέκα ολόκληρες ώρες κράτησε η μάχη

του εναντίον δεκάδων πάνοπλων Βρετανών. Σε κάποια στιγμή
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Το Εθνικό Μνημόσυνο του Γρηγόρη Αυξεντίου
Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΟΥ ΤΑΥΤΙΣΕ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΟΥ 

ΜΕ ΤΟΝ HELLAS SAT ΚΑΙ TO HELLENIC TV

Έφυγε από τη ζωή 
ο Δρ Τάκης Φελλάς

Ο Αντισμήναρχος Θεοχάρης Ονουφρίου εκφωνεί τον επιμνημόσυνο λόγο

Ο Πλοίαρχος Ιωάννης Παπαβλάχος του Ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού καταθέτει στεφάνι.

επέστρεψε ο Αυγουστής, τον οποίο έστειλαν πίσω

οι Βρετανοί να διαπιστώσει τον υποτιθέμενο θάνατό

του, μετά τη ρίψη χειροβομβίδας εντός του κρη-

σφύγετου. 

Οι ώρες περνούσαν και οι δύο αγωνιστές παρέ-

μεναν σταθεροί στη θέση τους προκαλώντας

αμηχανία και απογοήτευση στους Άγγλους. Η απελ-

πισία τους αυτή τους οδήγησε να χρησιμοποιή-

σουν την πιο απεχθή μέθοδο εξόντωσης καίγον-

τάς τους ζωντανούς. Μετέφεραν με ελικόπτερο

δεκάδες μπετόνια βενζίνης, με τα οποία περιέ-

λουσαν το κρησφύγετο. Ακολούθησε η ρίψη εμπρη-

στικών χειροβομβίδων μετατρέποντάς το, δευτερ-

όλεπτα μετά, σε φλεγόμενο καμίνι. Ο Αυγουστής

εξήλθε γρήγορα με εγκαύματα στο σώμα και στο

πρόσωπο. Ο Αυξεντίου δεν άργησε να τυλιχτεί στις

φλόγες και να μετατραπεί σε αγία λαμπάδα της λευ-

τεριάς, περνώντας για πάντα στην αιωνιότητα. 

Ο ήρωας υπαρχηγός της ΕΟΚΑ, το καμάρι της

Κύπρου, δεν έδειξε μόνο πώς πολεμούν οι ήρωες.

Τούτο το είχε αποδείξει πλειστάκις όλο το προη-

γούμενο διάστημα που συμμετείχε σε αναρίθμητες

μάχες απέναντι σε πολλαπλάσιες δυνάμεις. Μας

δίδαξε πώς πεθαίνουν οι ήρωες για τα ιδανικά και

την πατρίδα τους…»

Ο Στρατιωτικός Ακόλουθος της Κύπρου κατέλη-

ξε στην ομιλία του καλώντας όλους «να αναλογι-

στούμε τι μπορούμε να κάνουμε εμείς σήμερα ο

καθένας ατομικά αλλά και ως σύνολο, έτσι ώστε η

θυσία του Σταυραετού του Μαχαιρά να μην ήταν

μάταιη. 

Πώς θα διατηρήσουμε τις αξίες και τα ιδανικά

του, την αγάπη για την Ελλάδα, τη θυσία του και

να τα μεταλαμπαδεύσουμε στις επόμενες γενιές,

αφού αποτελούν τα βασικά συστατικά για την επιβίω-

ση μας στη γη των προγόνων μας. 

Μόνο με θυσίες και ανιδιοτελή αγώνα, μόνο αν

είμαστε έτοιμοι να αγωνιστούμε για την πατρίδα

μας όπως ο Γρηγόρης Αυξεντίου, μπορούμε να

ευελπιστούμε σε ελευθερία των σκλαβωμένων εδα-

φών μας».

Ο αείμνηστος Τάκης Φελλάς (δεξιά καθήμενος) περιτριγυρισμένος 

από συνεργάτες του στο αγαπημένο του Hellenic TV.
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Ενώ οι έρευνες έχουν ουσιαστικά σταματήσει

και οι μπουλντόζες ανέλαβαν το έργο της απο-

μάκρυνσης των χαλασμάτων, στα συντρίμμια της

νότιας Τουρκίας φαίνεται να βρίσκονται ακόμα -

σύμφωνα με υπολογισμούς - πάνω από 100,000

αγνοούμενοι. Ο επίσημος αριθμός των νεκρών

ξεπέρασε τις 45.000 χιλιάδες, ενώ στη γειτονική

Συρία ο επίσημος αριθμός των νεκρών είναι 5,800

περίπου άτομα.

Οι Αρχές της Τουρκίας ανακοίνωσαν ένα προσωρ-

ινό σχέδιο στήριξης των μισθών και απαγόρευσαν τις

απολύσεις σε 10 πόλεις, με στόχο να προστατεύσουν

τους εργαζόμενους και τις επιχειρήσεις από τις οικο-

νομικές επιπτώσεις των φονικών σεισμών που έπληξαν

στις αρχές του μήνα τη χώρα.

Οι αποφάσεις αυτές εντάσσονται στις προσπάθει-

ες της τουρκικής κυβέρνησης να περιορίσει τις οικο-

νομικές επιπτώσεις από τον χειρότερο σεισμό που

έχει καταγραφεί στη σύγχρονη ιστορία της χώρας,

εξαιτίας του οποίου σκοτώθηκαν δεκάδες χιλιάδες άνθ-

ρωποι.

«Σοβαρές ζημιές στις επιχειρήσεις»

Οι εργοδότες, οι επιχειρήσεις των οποίων “έπαθαν

μέτριες ή σοβαρές ζημιές” από τον σεισμό, θα λάβουν

στήριξη από την κυβέρνηση για να καλύψουν μέρος

των μισθών των εργαζομένων τους, το ωράριο εργασίας

των οποίων έχει μειωθεί, ανακοινώθηκε σήμερα στην

Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Επίσης απαγορεύονται οι απολύσεις σε 10 περ-

ιοχές που επλήγησαν από τον σεισμό, στις οποίες έχει

επιβληθεί κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Το κοινο-

βούλιο της Τουρκίας επέβαλε τρίμηνη κατάσταση έκτακ-

της ανάγκης στις 7 Φεβρουαρίου, έπειτα από αίτημα

του Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.

Υποσχέσεις Ερντογάν

«Όλα τα κτίρια θα κατασκευαστούν από το μηδέν

(…) σε στέρεα εδάφη και με βάση τις σωστές πρακτι-

κές», επέμεινε ο Τούρκος πρόεδρος, διευκρινίζοντας

ότι η οικοδόμηση θα ξεκινήσει τον Μάρτιο. Όπως είπε,

οι κατοικίες αυτές θα χτιστούν μακριά από τα τεκτονι-

κά ρήγματα και «πιο κοντά στα βουνά, για να προ-

στατεύονται από τα προβλήματα που δημιουργούν τα

μαλακά εδάφη».

«Θα χτίσουμε νέες Αντάκια (Αντιόχεια), Ισκεντερ-

ούν (Αλεξανδρέττα) και Αρσούζ. Θα τις ξαναχτίσουμε

από το μηδέν», συνέχισε, αναφέροντας τρεις μεγάλες

πόλεις της επαρχίας Χατάι. «Θα αρχίσουμε να μετα-

φέρουμε τους συμπολίτες μας, που τώρα ζουν σε καταυ-

λισμούς από σκηνές και σε κοντέινερ, στις (νέες) κατοικίες

τους μέσα σε έναν χρόνο», υποσχέθηκε επίσης ο Ερν-

τογάν, στις πρώτες δηλώσεις που έκανε δημοσίως

εδώ και έξι ημέρες.

Εκατόν τριάντα χιλιάδες από τις κατοικίες που

υποσχέθηκε θα χτιστούν στις επαρχίες Χατάι, Καχρ-

αμάνμαρας και Μαλάτια, δηλαδή στις τρεις περιοχές

που επλήγησαν περισσότερο από τον σεισμό. Ο Ερ-

ντογάν διαβεβαίωσε ότι θα χτιστούν επίσης τεμένη και

άλλοι χώροι λατρείας.

Ο Τούρκος πρόεδρος, αναφέροντας ότι διασώθη-

καν από τα χαλάσματα περισσότεροι από 114.800

άνθρωποι, είπε εξάλλου ότι οι κρατικές τράπεζες θα

διαγράψουν τα χρέη όσων σκοτώθηκαν στο σεισμό.

Όπως υποστήριξε, έχουν καλυφθεί μέχρι τώρα οι στε-

γαστικές ανάγκες 1,69 εκατ. ανθρώπων. Περίπου

375.000 σεισμοπαθείς μεταφέρθηκαν σε άλλες πόλεις

της χώρας – τα τρία τέταρτα από αυτούς, αεροπο-

ρικώς.

Η αντιπολίτευση όμως, επιτίθεται στον Ερντογάν

και τις προεκλογικές του ανακοινώσεις, με το χαρα-

κτηριστκό «Τσαντίρ γιοκ», καυτηριάζοντας την παν-

τελή έλλειψη σκηνών για τους σεισμοπαθείς, καθώς

η Τουρκία φάνηκε και σ’ αυτόν τον τομέα απροετοίμαστη. 

«Σε ποια χώρα γίνονται αυτά;» ρώτησε ο Κιλιν-

τζάρογλου, με σκληρή γλώσσα. «Πού είναι η ισχυρή

Τουρκία; Τσαντίρ γιοκ!» καυτηρίασε. 

Η πρωθυπουργός της Ιταλίας,

Τζόρτζια Μελόνι, συναντήθηκε

την Τρίτη το στο Κίεβο με τον

πρόεδρο της Ουκρανίας, Βολον-

τίμιρ Ζελένσκι.

Μιλώντας σε δημοσιογράφους

μετά την ολοκλήρωση των συνο-

μιλιών τους, η Μελόνι είπε ότι «η

Ιταλία παρέχει πλήρη στήριξη στην

Ουκρανία» και ότι «δεν πρόκειται

να διστάσει».

«Η Ιταλία θα προσφέρει κάθε

δυνατή υποστήριξη, ώστε να δημιο-

υργηθούν ευνοϊκές προϋποθέσεις

για την διεξαγωγή διαπραγμα-

τεύσεων, αλλά μέχρι τότε θα συνεχίσει να

παρέχει κάθε είδος στρατιωτικής, οικονομικής,

και κοινωνικής στήρι-ξης», τόνισε η επικεφα-

λής της ιταλικής κυβέρνησης.

Κατέστησε σαφές όμως ότι «στην παρούσα

φάση, δεν πρόκειται να παραδοθούν στην

Ουκρανία στρατιωτικά αεροσκάφη» και ότι

«πρόκειται για απόφαση που πρέπει να λη-

φθεί μαζί με τους υπόλοιπους εταίρους».

Παράλληλα, υπογράμμισε ότι αποδείχθηκε

πως δεν μπορεί να υπερισχύσει ο νόμος του

ισχυρότερου και ότι η Ιταλία καταβάλλει προ-

σπάθειες, με στόχο τη διεξαγωγή διεθνούς

διάσκεψης για την ανοικοδόμηση της Ουκρα-

νίας, η οποία θα μπορούσε να πραγματοποι-

ηθεί τον Απρίλιο.

Οι μπηχτές Ζελένσκι 

για τον Μπερλουσκόνι

«Δεν πρέπει να αποφασιστεί τίποτα χωρίς

την Ουκρανία – σε αυτό πρέπει να συμφωνή-

σουμε όλοι – και γι’ αυτό τον λόγο είναι βασι-

κής σημασίας η πρωτοβουλία να ξεκινήσει από

τον πρόεδρο Ζελένσκι», δήλωσε η Τζόρτζια

Μελόνι.

Από την πλευρά του, ο Ουκρανός πρόε-

δρος ευχαρίστησε την Μελόνι για την επίσκεψη

και την στάση της και, αναφερόμενος σε πρό-

σφατες δηλώσεις του Σίλβιο Μπερλουσκό-

νι, ο οποίος τόνισε πως «αν ήταν πρωθυ-

πουργός, δεν θα τον συναντούσε», ανέφερε

χαρακτηριστικά:

«Κανείς δεν του έχει βομβαρδίσει το σπίτι

με πυραύλους, όπως κάνουν οι Ρώσοι, αδελ-

φικοί φίλοι του. Τα τανκς δεν έφτασαν ποτέ

μέχρι τον κήπο του, κανείς δεν σκότωσε ποτέ

τους συγγενείς του. Η γυναίκα του δεν βγήκε

ποτέ για να ψάξει να βρει φαγητό και κανείς

δεν αναγκάσθηκε, στις τρεις τα ξημερώματα,

να πάρει τις βαλίτσες και να απομακρυνθεί

τρέχοντας. Όλα αυτά, χάρη στην αδελφική

αγάπη της Ρωσίας».

Η Τζόρτζια Μελόνι απάντησε ότι δεν συμ-

φωνεί με την τοποθέτηση αυτή και υπενθύμι-

σε ότι «στο κοινοβούλιο της Ρώμης, η κυβερ-

νητική παράταξη ψήφισε πάντα με συμπαγή

τρόπο», διότι «άλλο είναι οι απόψεις που διατ-

υπώνονται από κάποιους και άλλο οι αποφά-

σεις που λαμβάνονται συλλογικά».

ΣΤΙΣ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΟΛΗ Η ΠΡΟΣΟΧΗ

Υπόσχεση Ερντογάν για 
ανοικοδόμηση από το μηδέν

ΣΤΟ ΚΙΕΒΟ Η ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ

ΤΖ. ΜΕΛΟΝΙ: «Πλήρη στήριξη
στην Ουκρανία»

Ολομέτωπη επίθεση στη Δύση έκανε

ο Βλαντίμιρ Πούτιν στην πολυανα-

μενόμενη ομιλία του, τρεις ημέρες πριν

τη συμπλήρωση ενός έτους από τη

εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.

Ο Ρώσος πρόεδρος ξεκίνησε την ομιλία

του, εκθέτοντας τους λόγους για τους

οποίους η Μόσχα ξεκίνησε αυτή την «ειδι-

κή στρατιωτική επιχείρηση» στην Ουκρα-

νία, κατηγορώντας τη Δύση και το ΝΑΤΟ

ότι μίλησαν δημοσίως για την προμήθεια

πυρηνικών όπλων στο Κίεβο πριν από τη

ρωσική εισβολή.

Κατηγόρησε τη Δύση ότι «παίζει ένα

βρώμικο παιχνίδι» με τους λαούς και με

την Ουκρανία. Μίλησε για τη Γιουγκο-

σλαβία, το Ιράκ και τη Συρία, ενώ ανα-

φέρθηκε σε «αιώνες αποικιοκρατίας και

δικτατορίας».

Είπε ότι η Δύση εξαπάτησε τους πολίτες

της με «εντελώς ασύστολα ψέματα» για

το τι συνέβαινε στο Ντονμπάς.

«Η Δύση θα χρησιμοποιήσει και

τον ίδιο τον διάβολο»

Ο Πούτιν είπε ότι η Δύση θα χρησιμο-

ποιήσει οποιονδήποτε – τρομοκράτες,

ναζί, «ακόμη και τον ίδιο τον διάβολο»

προκειμένου να πολεμήσει τη Ρωσία.

Ο Ρώσος πρόεδρος ισχυρίστηκε ότι ο

ουκρανικός λαός είχε γίνει «όμηρος των

δυτικών αφεντικών του», οι οποίοι κατέ-

λαβαν τη χώρα με πολιτικούς, οικονομι-

κούς και στρατιωτικούς όρους. Επίσης,

σημείωσε ότι «το καθεστώς δεν εξυπηρε-

τεί τα εθνικά τους συμφέροντα. Εξυπηρε-

τούν τα συμφέροντα ξένων δυνάμεων».

Ο Πούτιν προειδοποίησε ότι η Δύση

προσπαθεί να μετατρέψει μια τοπική σύγ-

κρουση σε παγκόσμια σύγκρουση και «θα

αντιδράσουμε με τον κατάλληλο τρόπο.

Μιλάμε για την ύπαρξη της χώρας μας».

Η Ρωσία αποχωρεί από τη συνθ-

ήκη New Start

Ο Πούτιν συνέχισε την ομιλία του, παρα-

πονέθηκε ότι οι ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ δεν επι-

τρέπουν τις επιθεωρήσεις πυρηνικών

όπλων. Τόνισε ότι τα πυρηνικά όπλα των

ΗΠΑ, της Γαλλίας και του Ηνωμένου Βασι-

λείου έχουν ως στόχο τη Ρωσία. «Οι τελευ-

ταίες δηλώσεις των ηγετών τους το επι-

βεβαιώνουν αυτό», σημείωσε ο Ρώσος

πρόεδρος.

Και έπειτα ανακοίνωσε ότι η Ρωσία

διακόπτει τη συμμετοχή της στη συνθ-

ήκη New Start που έχει υπογράψει με

τις ΗΠΑ για τον περιορισμό των στρ-

ατηγικών πυρηνικών οπλοστασίων

των δύο πλευρών.

«Σε ό,τι αφορά το θέμα αυτό, είμαι αναγ-

κασμένος να ανακοινώσω σήμερα ότι η

Ρωσία διακόπτει την συμμετοχή της στην

συνθήκη για τα στρατηγικά επιθετικά όπλα»,

δήλωσε ο Πούτιν.

Η Αγία Γραφή και ο γάμος 

ομόφυλων ζευγαριών

Ο Ρώσος πρόεδρος είπε ότι στη Δύση

«ακόμη και η παιδοφιλία ανακοινώνεται

ως κάτι φυσιολογικό».

Ο Πούτιν σημείωσε ότι η Δύση ανα-

γνωρίζει τον γάμο μεταξύ ατόμων του ιδίου

φύλου. Πρόσθεσε ότι «αυτό είναι μια χαρά.

Είναι ενήλικες. Έχουν το δικαίωμα να

ζήσουν τη ζωή τους. Είμαστε πάντα πολύ

ανεκτικοί σε αυτό το θέμα στη Ρωσία».

Αλλά, τόνισε, ότι η Αγία Γραφή λέει ότι

ο γάμος είναι μεταξύ ενός άνδρα και μιας

γυναίκας και επικαλέστηκε επίσης ανα-

φορές των ΜΜΕ ότι η Αγγλικανική Εκκλησία

εξετάζει ουδέτερους όρους για τον Θεό

ως προς το φύλο.

Ουσιαστικά, ο Πούτιν κατηγόρησε τη

Δύση ότι προσπαθεί να αποσταθεροποι-

ήσει την οικογενειακή ζωή στη Ρωσία.

Προς ολιγάρχες: Κανείς μας 

δεν σας λυπάται

Ο Πούτιν κατηγόρησε ορισμένους ολι-

γάρχες ότι ξοδεύουν πολλά σε παλάτια

και γιοτ και όχι αρκετά για την ανάπτυξη

της χώρας.

Σημείωσε ότι κάποιοι έβλεπαν τη Ρωσία

ως «απλώς μια πηγή εισοδήματος» και

τώρα τους έχει «ληστέψει η Δύση».

Πολλοί Ρώσοι ολιγάρχες έχουν υπο-

στεί κυρώσεις από τις δυτικές χώρες, με

ορισμένους να βλέπουν τα γιοτ τους να

κατάσχονται, τους τραπεζικούς λογαρια-

σμούς τους να δεσμεύονται και άλλα περ-

ιουσιακά στοιχεία να αφαιρούνται.

«Κανείς από τους απλούς πολίτες της

χώρας τους δεν λυπήθηκε για όσους έχα-

σαν μαζικούς τραπεζικούς λογαριασμούς

στη Δύση. Κανείς δεν λυπήθηκε για εκεί-

νους που έχασαν παλάτια και γιοτ», είπε

χαρακτηριστικά.

Ο Ρώσος πρόεδρος προέτρεψε τους

ολιγάρχες να εξετάσουν μια άλλη επιλο-

γή: να συνεργαστούν με τη «μητέρα

πατρίδα» τους.

Ολομέτωπη επίθεση Πούτιν στη Δύση





Αίφνης, με το αμείλικτο θανατηφόρο κτύπημα

των σεισμών, βγήκαν από τα «κλουβιά» τους

ο ένας μετά τον άλλο σαν κουρδισμένα παπα-

γαλάκια να διαλαλούν σε όλα τα «μήκη και

πλάτη» από Ελλάδα, ΗΠΑ, ότι … Έλληνες και

Τούρκοι είναι φίλοι, πρέπει να ξαναχτιστεί η

εμπιστοσύνη μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας,

«συγκινητική» η εικόνα των εναγκαλισμών

Δένδια-Τσαβούσογλου, κεφαλαιοποίηση από

Τουρκία του κλίματος διπλωματικά για αγωγό

μέσω Τουρκίας με την επίσκεψη Άντονυ Μπλίνκεν

στη περιοχή, πολύτιμοι σύμμαχοι οι δύο χώρες

των ΗΠΑ (οι οποίες έχουν παρουσία και συμφ-

έροντα στο Αιγαίο και πρέπει να διασφαλίζονται

οι σχέσεις μεταξύ συμμάχων), να δούμε αυτά

που μας ενώνουν (δηλαδή αγωγούς μέσω

Τουρκίας;), όχι αυτά που μας χωρίζουν (δηλα-

δή τουρκική εισβολή και κατοχή ΚΔ), η γεω-

γραφία δεν θα αλλάξει, αλλά πρέπει να βρούμε

επιτέλους Ελλάδα και Τουρκία μια ΚΟΙΝΗ ΖΩΝΗ,

να προσγειωθούμε και να προχωρήσουμε τα

ζητήματα που μας διχάζουν επί δεκαετίες. Και

πάει λέγοντας και πού είμαστε ακόμα! 

Τι … προσφέρει αλήθεια μια

τραγωδία! 

Αυτή η τραγωδία με σχεδόν 50,000 νεκρούς και

εκατοντάδες χιλιάδες πληγωμένους , εκατομμύρ-

ια άστεγους στους δρόμους να κλαίνε την μαύρη

τους μοίρα σε Τουρκία και Συρία, με ορφανά βρέφη

και παιδιά, δεν συγκινούν προφανώς όσο …το

φυσικό αέριο της Ανατολικής Μεσογείου! Ενώ η

τουρκική κατοχή του 37% και ο εποικισμός της

Κυπριακής Δημοκρατίας συνεχίζεται !

Και αυτή η «συντονισμένη» συμπεριφορά, μου

έφερε αβίαστα στο μυαλό κάποιες αναφορές/απο-

καλύψεις στα αποδεσμευμένα βρετανικά επίσημα

έγγραφα του Βρετανικού Κράτους. Όταν για να

κατορθώσουν ένα στόχο κάποιες δυνάμεις δια-

βουλεύονταν (διαβουλεύονται;) μυστικά ότι μόνο

με μια τραγωδία, ή πραξικόπημα, μπορούσαν να

το κατορθώσουν!

Η επιστροφή της 

δημοκρατίας στην 

Ελλάδα

με τον Κωνσταντίνο 

Καραμανλή 

Τον Μάρτιο, λοιπόν, του 1969 δύο ακαδημαϊ-

κοί, ο Peter Calvocoressi, καθηγητής διεθνών σχέ-

σεων του πανεπιστημίου του Sussex (Αγγλία) και

ο Jean Siotis, Professor διεθνών σχέσεων Graduate

από το πανεπιστήμιο της Γενεύης (Ελβετία) επε-

ξεργάστηκαν σχέδιο επαναφοράς της δημοκρατίας

στην Ελλάδα με τον Κ. Καραμανλή, ως τον επι-

κρατέστερο για πρωθυπουργό. Το σχέδιο δόθη-

κε και στον Βρετανό Υπ. Εξωτερικών και Κοινο-

πολιτείας, τον Φεβρουάριο του 1969. Οι συγγρα-

φείς αναφέρθηκαν σε διάφορους τρόπους επα-

ναφοράς της χώρας στη δημοκρατία, ένας από

τους οποίους περιελάβανε και λύση μέσω μιας

εθνικής τραγωδίας. Το πώς θα γινόταν αυτό, οι

συγγραφείς το άφηναν στους ειδικούς. Χειρόγρα-

φο σημείωμα αξιωματούχου του Φόρειν ́ Οφις στις

7.3.1969 προς συνάδελφό του : « ... Θα δείτε ότι

εισηγούνται όπως εμείς και οι σύμμαχοί μας, να

συνωμοτήσουμε στο να ρίξουμε την ελληνική

κυβέρνηση με ένα στρατιωτικό πραξικόπημα και

να επαναφέρουμε τη δημοκρατία με τον Καρα-

μανλή ως τον ηγέτη, ο οποίος θα χαίρει πλατιάς

αποδοχής. Δεν πιστεύω να χρειάζεται να σχολιά-

σετε αυτή τη φαντασία (αναμφίβολα δημιούργημα

απογοητευμένων πολιτικών στο εξωτερικό) , όμως

αν έχετε το χρόνο, θα θέλαμε τις απόψεις σας

πάνω σε ορισμένα σημεία όπως π.χ. στην αφοσίω-

ση των Ελλήνων αξιωματικών και τους ισχυρι-

σμούς για αυξανόμενο αντι-αμερικανισμό…»

Στις 23 Απριλίου 1969 ο Peter Calvocoressi είχε

συνάντηση στο Φόρεϊν Όφις με τον αξιωματούχο

R. H. G. Edmonds και αποφάνθηκαν ότι θα ήταν

χρήσιμο να γινόταν κάποια επαφή με τον Κ. Καρ-

αμανλή μέσω της βρετανικής πρεσβείας στο Παρίσι,

κάτι που δεν είχαν κάνει μέχρι τότε. Ο κ. Edmonds

το βρήκε λογικό, όμως επικίνδυνο, γιατί αν μαθ-

ευόταν ότι οι Βρετανοί προσέγγισαν τον Κ. Καρα-

μανλή, θα χαρακτηριζόταν ως «συνομωσία».

Εισηγήθηκε όμως στη βρετανική πρεσβεία στο

Παρίσι, να ενημερώνει το Φόρεϊν Όφις για οποια-

δήποτε «κουτσομπολιά» κατόρθωνε να εξασφ-

αλίσει για τις προθέσεις του Καραμανλή. 

Ας πάμε όμως τέσσερα χρόνια πιο πίσω στο

Τμήμα Σχεδιασμού του Φόρεϊν Όφις . Επικεφαλής

του οποίου τότε ήταν ο μ. Sir Crispin Tickell, το

τμήμα του οποίου από τις αρχές Ιανουαρίου 1964

ξεκίνησε μελέτη για ανασύσταση της Κυπριακής

Δημοκρατίας σε δύο συνιστώντα κράτη (“two con-

sistuent states”) όπως ζητούσαν οι Τούρκοι της

Κύπρου και η Άγκυρα. (Το 1990 ως αντιπρόσω-

πος του ΗΒ στο Συμβούλιο Ασφαλείας ο Sir Tickell

πέρασε το διζωνικό 649/90 επί Γιώργου Βασιλείου.) 

Ας δούμε τι εισηγήθηκε o αξιωματούχος R. L.

Wade-Gery, δεύτερος στη τάξη στο Τμήμα εκείνο. 

Πραξικόπημα αλλά εμείς 

να μην γνωρίζουμε 

τίποτα!

Στις 20 Αυγούστου 1964, παραμονές του ναυαγίου

των διαπραγματεύσεων Dean Acheson στη Γενεύη,

ο αξιωματούχος R. L. Wade-Gery σε ένα άκρως

απόρρητο εσωτερικό σημείωμά του, κατέθεσε

κάποιες σκέψεις για το κυπριακό. Αναφερόμενος

στην ιδέα πραξικοπήματος, που είχε εκφράσει τις

ημέρες εκείνες, εν βρασμώ ψυχής, ο τότε Έλληνας

πρωθυπουργός Γεώργιος Παπανδρέου, πιεζόμε-

νος από τον Αμερικανό Dean Acheson να επέ-

βαλλαν στην Κύπρο ένα είδος ΄Ενωσης με την

Ελλάδα, αλλά με αντάλλαγμα μία βάση με 50 χρό-

νια lease στην Τουρκία και εν όψει των αντιδρά-

σεων της Λευκωσίας, έγραψε μεταξύ άλλων:

«… Σίγουρα ένα πραξικόπημα πολιτικά θα

ήταν αδύνατο για τους Έλληνες να το δικαιο-

λογήσουν ή τους Τούρκους να το ανεχτούν,

εάν φαινόταν ότι προερχόταν από μια επίσημη

και δημόσια συμφωνία στη Γενεύη. Όμως, μπο-

ρεί να έλθει η στιγμή όπου ένα επιτυχημένο

πραξικόπημα, μπορεί να ανοίξει το δρόμο για

μια πραγματική λύση, αν λάμβανε χώρα βάσει

μιας παρασκηνιακής και μυστικής μισο-συμφ-

ωνίας στη Γενεύη. Η δυσκολία θα ήταν να κρατ-

ηθεί η ελληνο-τουρκική στρατιωτική δράση

από το να βγει εκτός ελέγχου μέσα στην υψηλά

φορτισμένη συναισθηματική ατμόσφαιρα που

θα δημιουργηθεί. Δεδομένης της σημερινής

έλλειψης εμπιστοσύνης μεταξύ ελληνικής και

τουρκικής κυβέρνησης, αυτό μπορεί να γίνει

κατορθωτό μόνο αν έχουμε χέρι εμείς και οι

Αμερικανοί. Εμείς δεν πρέπει να γνωρίζουμε

προκαταβολικώς τίποτα για το πραξικόπημα

(θα είναι πραγματικά πολύ ανεπιθύμητο αν

γνωρίζαμε) , όμως θα πρέπει να είμαστε έτοι-

μοι να δράσουμε γρήγορα έτσι και λάβει χώρα.

Εκείνο που χρειαζόμαστε, είναι να εξασφ-

αλίσουμε τις μίνιμουμ αναγκαίες μυστικές μονο-

μερείς υποσχέσεις από την κάθε πλευρά, ότι

οι δυνάμεις των δεν θα επιτεθούν η μία της

άλλης…» Η υπογράμμιση της λέξης πραξικό-

πημα από τον Βρετανό αξιωματούχο. 

Ο αξιωματούχος R. L. Wade-Gery, τότε μιλούσε

για επιβολή λύσης με μια βάση της Τουρκίας στην

περιοχή Καρπασίας, που ισοδυναμούσε σχεδόν

με διπλή ένωση, αλλά και με παραχώρηση στην

Τουρκία του Καστελόριζου. (Διαπραγματεύσεις

Γενεύης με Αμερικανό D. Acheson). Το σενάριο

εκείνο δεν πραγματοποιήθηκε τότε. Όμως η τολμηρή

εκείνη πρόταση/σκέψη του ανώτερου αξιωμα-

τούχου Wade-Gery, προβληματίζει σοβαρά ως

προς πιθανή αναθεώρηση και εφαρμογή της τον

Ιούλιο του 1974, σε συνδυασμό με άλλα έγγρα-

φα…

Σημειώνω ότι λίγες εβδομάδες αργότερα, τον

Σεπτέμβριο του 1964, οι Αρχηγοί των Επιτελείων

στο βρετανικό υπ. Άμυνας είχαν προετοιμάσει και

σχέδια πώς θα αντιμετώπιζαν την περίπτωση τουρ-

κικής εισβολής, πρόσφυγες και πόσους, που θα

ζητούσαν καταφύγιο στις βρετανικές βάσεις. Δεκέ-

λεια -Ελλληνοκύπριοι μέχρι 20-25000, Τουρ-

κοκύπριοι μέχρι 2000. Ακρωτήρι - Ελληνοκύπρι-

οι μέχρι 10-15000, Τουρκοκύπριοι μέχρι 7000.

Μέχρι και σχέδιο διάσωσης του Αρχ. Μακαρίου σε

περίπτωση που ζητούσε βοήθεια/άσυλο από τους

ίδιους, σχέδιο που εφαρμόστηκε κατά γράμμα το

1974…

(Πηγές στα βιβλία της γράφουσας από μελέτη

των βρετανικών αποδεσμευμένων εγγρά-

φων στο Βρετανό Εθνικό Αρχείο). 

Της Φανούλας 

Αργυρού

Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου

Διπλωματία των σεισμών, 
συγκινήσεις, φιλίες, φυσικό αέριο...
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Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο 

www.eleftheria.co.uk

Διαφημιστείτε στην “Ε”  με ένα τηλέφωνο:

020 7195 1787 - 8

Ενώ η τουρκική
κατοχή του 37% 
και ο εποικισμός
της Κυπριακής
Δημοκρατίας
συνεχίζονται!

Απόσπασμα από το έγγραφο σκέψεις του αξιωματούχου R. L. Wade-Gery
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Απ’ ό,τι αντιλήφθηκα, σε όσα ενοχλούνε,

σκέψη, ψυχή μου και καρδιά – του σώματός την υγεία,

παιδεύουν, τυραννούνε.

Αν δεν εγώ αντισταθώ για να τα σταματήσω,

με ένα ΟΧΙ ισχυρό – προς τον δικό μου πειρασμό,

και να του εξηγήσω,

πώς όταν γίνει τελικά, θέλημα και δικό του,

θα’χω πικρό το μπλέξιμο – εμένα θαν’ το φταίξιμο,

σαν πάρω μερτικό του!

Με λογική απάντηση, της σκέψης συμμαχία, 

όταν τηρήσουμε ρητά – σαν φυλαχτά και ιερά,

θα βρούμε ησυχία!

Όπως και την ακόλουθη της Κύπρου παροιμία,

μελέτα μέσα και θα βρεις – τι υλικά θα χρειαστείς

να νοιώσεις ηρεμία! 

«Απ’ αντραπεί τζι’ αγκαστρωθεί, κακόν αγκάστρι θα’σιει».

Στίγμα, ντροπή τζιαι προσβολή – για μια ζωή θα κουβαλεί,

γομάρι πα στη ράσιη!

Να χτίσεις κάστρο απόρθητο, γεμάτο πολεμίστρες,

να σε φυλάει από κρυφούς – ψυχής και σάρκας πειρασμούς,

εχθρούς και Κλυταιμνήστρες!

Το νόημα τεράστιο, λόγια σοφά γραμμένα,

εμένα συγκλονίσανε – πολύ με βοηθήσανε, 

εύχομαι και εσένα!

Οι συνταγές ευρίσκονται απανταχού δοσμένες,

από τους έξυπνους σοφούς – τους ταπεινούς πνευματικούς,

σε όλους χαρισμένες!

Αρκεί αυτές να ψάξουμε, και να τις σεβαστούμε,

το κήρυγμα και δίδαγμα – ωφέλειας το μάθημα, 

τον θησαυρό να βρούμε!

Ευτύχημα που έτυχε λίγα για να γνωρίσω,

έστω και στα Υστερινά – Γεράματα, κι ας είν’ αργά,

Εμέ να βοηθήσω!

Ειρήναρχος Στεφάνου

Νοέμβριος 2022

Αντίληψις

Η κόλαση του

Εγκέλαδου
Στις πέντε Φεβρουαρίου, με την Κυριακή Τελώνου και

Φαρισαίου, νωρίς φέτος, μπήκαμε στο Τριώδιο. Αυτή η

περίοδος του χρόνου που αρχίζει το ξεφάντωμα για τις

Αποκριές. Τα Σωματεία και οι Σύλλογοι που μόλις ξεμ-

πέρδεψαν με την Κοπή της Πίτας του Άη-Βασίλη, ήδη

άρχισαν να προγραμματίζουν τα δείπνα και τις ημερίδες

τους. 

Αλλά με το ξημέρωμα της Δευτέρας, ξυπνήσαμε με

την είδηση πως ο Εγκέλαδος και πριν ακόμα φέξει, στις

έξι του Φλεβάρη, πρόλαβε το δικό του ξεφάντωμα. Άντε

τώρα να καλημερίσεις, άντε τώρα να ευχηθείς καλή εβδο-

μάδα.....

Πήρε συνέταιρο τον Εφιάλτη και βάλθηκε να κομμα-

τιάζει με τα γιγαντιαία πέλματά του ότι έβρισκε στο διάβα

του για να φέρει την καταστροφή και τον όλεθρο, με τα

άγρια πολεμοχαρή χέρια του να σαρώνει με μανία τα

πάντα και η άκαρδη καρδιά του να κτυπά για να συντρίβει

με αφηνιασμένη αφροσύνη.

Στην Ανατολή την τόσο κοντινή μας και εκεί που ο

Απόστολος των Εθνών Παύλος συναντήθηκε, όπως

λέγεται, με τον Πέτρο, εκεί που τα συντρίμμια τώρα τρο-

μάζουν και σπαράζουν τα σωθικά και μόνο με τη σκέψη

ότι γονείς δεν πρόλαβαν να προστατεύσουν τα παιδιά

τους, παιδιά δεν πρόλαβαν να προστατέψουν τους γέ-

ρους τους, παππούδες και γιαγιάδες να παραδίδονται

αμαχητί στον θυμό του τρομερού γίγαντα. Θύματα…

θύματα… θύματα...

Θρήσκοι και άθρησκοι, χιλιάδες, πιστοί και άπιστοι,

ομόθρησκοι και αλλόθρησκοι. Όλοι άνθρωποι με σάρκα

και οστά, υλικές και ψυχικές ζημιές αμέτρητες. Τόσο

μακριά, μα τόσο κοντά που μας τα φέρνει η τηλεόραση

στα καθιστικά μας. Άγνωστος κόσμος, άγνωστες ψυχές,

βουρκώνουν τα μάτια, θολώνει το βλέμμα, μουδιάζει το

μυαλό και τρέμει το σώμα, βουβαίνει το στόμα. 

Ανάμεσα στα θύματα, μια κοπέλα 32 χρόνων, ανιψιά

γνωστού μου, στην Αντιόχεια, την πατρίδα της. Την άκου-

γαν τις πρώτες ώρες μετά το κακό, έσκαβαν και έσκα-

βαν τα συνεργεία για να την σώσουν. Προσπαθούσαν

να την βρουν, να την φτάσουν. Κάποια στιγμή η φωνή

δεν ακουγόταν πλέον. Την βρήκαν, αλλά πιά δεν ανέ-

πνεε. Την έλεγαν Ιωάννα. Μετέφεραν τη σορό της στην

Πόλη και η Κηδεία της έγινε στον Ι. Ναό Της Μεταμόρ-

φωσης στο Σισλί και εκεί τώρα αναπαύεται. 

Θρηνούν οι δικοί της, θρήνησαν οι καμπάνες, θρη-

νούν τα κυπαρίσσια που θα την κρατούν συντροφιά και

τα πουλιά θα την νανουρίζουν για πάντα.

Τόσο μακριά, τόσο κοντά.

Νίκη Beales

Buckingham, Αγγλία

Οι προεδρικές εκλογές στην Κύπρο ανή-

κουν πλέον στην ιστορία. Τα επόμενα πέντε

χρόνια (αρχής γενομένης από την 1η Μαρτίου)

τα ηνία της χώρας θα αναλάβει ο Νίκος Χρι-

στοδουλίδης, παλιός γνώριμος μας από την

επιτυχημένη θητεία του στο διπλωματικό

Σώμα της Κυπριακής Δημοκρατίας αλλά και

στην κυβέρνηση Νίκου Αναστασιάδη, πρώτα

ως Κυβερνητικός Εκπρόσωπος και ύστερα

ως Υπουργός Εξωτερικών.

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

a.avgoustis@hotmail.com

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης είναι ο μοναδικός

Πρόεδρος της Κύπρου που εκλέχτηκε υπο-

βάλλοντας ανεξάρτητη υποψηφιότητα, χωρίς

να έχει την στήριξη των δύο μεγαλύτερων

πολιτικών σχηματισμών της χώρας. Η συντρ-

ιπτική πλειοψηφία του 52% των πολιτών που

τον ψήφισαν δεν έχουν κομματικές εξαρτή-

σεις (τα κόμματα που δήλωσαν στήριξη στον

Νίκο Χριστοδουλίδη του έδωσαν ποσοστό

πολύ πιο κάτω του 20%) και τον προτίμησαν

επειδή πιστεύουν πως θα φέρει την πραγ-

ματική αλλαγή στον τόπο μας.

Κατά το παρελθόν, σχεδόν ποτέ δεν πήρα

θέση υπέρ κάποιου υποψηφίου προέδρου.

Και τούτο γιατί στις πλείστες των περιπτώσεων

πίσω από την κάθε υποψηφιότητα διέκρινα

να κρύβονται δυνάμεις που έθεταν το προ-

σωπικό και κομματικό συμφέρον υπεράνω

του εθνικού. Αυτή τη φορά όμως, χωρίς να

αποζητώ κανένα απολύτως προσωπικό

αντάλλαγμα, στήριξα συνειδητά με το δικό

μου τρόπο την υποψηφιότητα του Νίκου Χρι-

στοδουλίδη. Και τούτο διότι πιστεύω στην

εντιμότητα του, το ήθος του, τη σοβαρότητα

του, τον αγνό πατριωτισμό του, την αγάπη

του για την Κύπρο και την Ελλάδα, την ειλι-

κρίνεια των προθέσεων του και ασφαλώς

στις ικανότητες του. Ο Νέος Πρόεδρος της

Κύπρου είναι βαθύς γνώστης του Κυπρια-

κού και δεν θα είναι καθόλου εύκολος «αντίπα-

λος» για εκείνους που ονειρεύονται να λύσουν

όπως- όπως το Κυπριακό.

Αναμένω από τον Νίκο Χριστοδουλίδη να

ανακοινώσει ένα κυβερνητικό σχήμα απο-

τελούμενο από έντιμους ανθρώπους (όχι

μόνο νέους σε ηλικία αλλά με νέα μυαλά, η

νιότη πρέπει να συνυπάρχει με τη σοφία των

παλαιοτέρων) με καθαρή σκέψη και διάθε-

ση για προσφορά, απαλλαγμένο από τα

βαρίδια των πολιτικών του παρελθόντος που

ανέδειξαν την ρουσφετολογία και δημιούργ-

ησαν στον τόπο τεράστια διαφθορά και δαι-

δαλώδη και σκοτεινά αδιέξοδα καθιστώντας

τους απλούς καθημερινούς πολίτες -κυρίως

τους νέους ανθρώπους- πολίτες δεύτερης

κατηγορίας, χωρίς ελπίδα. Πολιτικές που

έβαλαν σε δεύτερη μοίρα την κατοχή μεγά-

λου τμήματος της Κύπρου με αποτέλεσμα η

διεκδίκηση της απελευθέρωσης και της επι-

στροφής στην πατρώα γη να έχει γίνει

συνώνυμη του ακραίου εθνικισμού! 

Στον Νίκο Χριστοδουλίδη θα δώσουμε

άπλετο χρόνο προκειμένου να βάλει τα πράγ-

ματα σε μια σωστή πορεία. Δεν θα είμαστε

απέναντι του, δεν θα είμαστε όμως και μόνι-

μοι χειροκροτητές κάθε ενεργείας της νέας

κυβέρνησης εφόσον αυτή ξεφεύγει από τις

παραμέτρους της χρηστής διοίκησης και της

σωστής λύσης στο Κυπριακό. Λύσης που

θα υποθηκεύει εσαεί το μέλλον του Κυ-

πριακού Ελληνισμού. Δεν θα είμαστε εμείς

η τελευταία γενιά Ελλήνων σε τούτον το Άγιο

τόπο! Και φυσικά αναμένουμε λύση και στο

μεγάλο πρόβλημα του μεταναστευτικού που

τείνει να μετατραπεί σε τρίτο Αττίλα!

Υπάρχουν και πράγματα στην προεκλο-

γική περίοδο, ακόμα και μετεκλογικά, που

δεν μου άρεσαν, αλλά ας μην αρχίσουμε με

γκρίνιες! Αυτά συμβαίνουν και στις καλύτε-

ρες οικογένειες. Δεν μπορεί να έχει πάντα

άποψη για όλα ο επικεφαλής μιας πρωτο-

βουλίας. Και όλα τα δάκτυλα ασφαλώς δεν

είναι ίδια. Σημασία έχει να μπορεί να τα βλέ-

πει κι αυτά ο νέος Πρόεδρος και να τα συμμα-

ζεύει. Έχει και τις ικανότητες και το ήθος για

να φέρει σε πέρας τη δύσκολη αποστολή της

ανόρθωσης της χώρας την οποία εθελου-

σίως ανέλαβε. Η εντιμότητα του και η ειλι-

κρίνεια των προθέσεων του είναι σίγουρα τα

πιο σοβαρά έγγεια για να τα καταφέρει. Και

γιατί όχι, να γίνει ένας πραγματικός Εθνάρχης!

Υστερόγραφο: Οι νέοι της Κύπρου σήμε-

ρα δεν έχουν πού να εναποθέσουν τις ελπίδες

τους για ένα καλύτερο μέλλον. Ο εύκολος

πλουτισμός έχει γίνει καθημερινή συνήθεια

για μερικούς. Η ύπαιθρος μαραζώνει, η παι-

δεία και η υγεία λειτουργούν περισσότερο

ως επιχειρηματικές αναπτύξεις που πρώτι-

στα στοχεύουν στο κέρδος και όχι ως απα-

ραίτητες δωρεάν υπηρεσίες στην καθημερ-

ινότητα των πολιτών. Θυμίζω πως το Σύνταγ-

μα του Κράτους κάνει αναφορά σε δωρεάν

Παιδεία και Υγεία σε όλους τους υπηκόους

του! Υγεία, Παιδεία και το δικαίωμα στην

Εργασία είναι οι προτεραιότητες τού σήμε-

ρα που διαμορφώνουν την κοινωνία του

αύριο….

Γράμμα στον Νέο Πρόεδρο της
Κύπρου κ. Νίκο Χριστοδουλίδη



16 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου 2023Eπιστολές - Γνώμες

ΜΕΡΟΣ 66ον

Ο Κύπριος 

εθνομάρτυρας 

του 1821 

Μητροπολίτης

Αθανάσιος Καρύδης

Μεταξύ των λογίων κληρικών,

οίτινες κατ’ εξοχήν εδόξασαν το

Κυπριακόν όνομα εις άλλας

ελληνικάς χώρας ή ελληνικά κέν-

τρα της αλλοδαπής, ο Αθανά-

σιος Καρύδης πρέπει δικαίως

να καταλάβη θέσιν εξέχουσαν.

Εις το Πατριαρχείον Κωνσταν-

τινουπόλεως ένθα υπηρέτησεν

ως Μητροπολίτης ανέπτυξε σπου-

δαιοτάτην εκκλησιαστικήν δρά-

σιν, την οποίαν απέτρεψεν ο

μαρτυρικός αυτού θάνατος υπέρ

της Πατρίδος. Κατά τας αρχάς

της Ελληνικής Επαναστάσεως

ο ένδοξος ούτος θάνατος τού

Ιερομάρτυρος Κυπρίου Μητρο-

πολίτου συνεκίνησεν το Πανελ-

λήνιον, ιδιαιτέρως δ’ επί τούτω

υπερηφανεύονται οι συμπατρ-

ιώται του.

Ο Αθανάσιος Καρύδης λίαν

εξετιμήθη υπό των συγχρόνων

του και δη των λογίων του 18ου

και 19ου αιώνων, οίτινες επαι-

νετικώτατα ωμίλησαν εις ρητο-

ρικούς λόγους και εις τα γραφό-

μενα αυτών, εις δε τας εγκυκλο-

παιδείας και εις άλλα συγγράμ-

ματα ευρίσκομεν κατά το μάλ-

λον ή ήττον εκτενώς την βιογρ-

αφίαν του. 

Προσεχώς θα έχωμεν και ημείς

την ευκαιρίαν να ομιλήσωμεν

εκτενέστερον ή άλλοι περί ημών

περί τα του επιφανούς Κυπρίου

Μητροπολίτου εις ημετέραν μελέτ-

ην, ένθα και νέα στοιχεία θα προ-

σθέσωμεν και πάσαν την σχετι-

κήν βιβλιογραφίαν θα αναφέρ-

ωμεν. Ουχ ήττον όμως επί τη

επετείω της Εθνικής ημών Παλιγ-

γενεσίας επίκαιρον εθεωρήσα-

μεν από των στηλών της «Ελληνι-

κής Κύπρου» να γράψωμεν εν

γενικαίς γραμμαίς ό,τι αλλαχού

εκτενέστερον θα διαλάβωμεν

περί του Κυπρίου Εθνομάρτυρ-

ος του 1821 Αθανασίου Καρύδη,

όστις διά του ενδόξου θανάτου

του διετράνωσεν άπαξ έτι τους

στενωτάτους εκείνους δεσμούς

δι’ ων η Κύπρος συνδέεται προς

την Ελλάδα ως ακριβώς θυγάτ-

ηρ προς γνησίαν μητέρα. 

Ο Μητροπολίτης Νικομηδείας

(Μικράς Ασίας) Αθανάσιος

Καρύδης εγεννήθη εις Σκαρίνου,

επαρχίας Λάρνακος το 1755. 

Η έκδοσις του εκκλησιαστικού

τούτου βιβλίου εγένετο δαπά-

ναις του λογίου Μητροπολίτου

Κιτίου Μακαρίου του Α’, μεθ’ ον,

φαίνεται, ο Αθανάσιος Καρύδης

είχε στενωτάτας σχέσεις ή ετέ-

λει υπό την προστασίαν του. 

Το 1786 ο αθανάσιος μετε-

τέθη εις την Μητρόπολιν Νικομ-

ηδείας του Οικουμενικού Πατρ-

ιαρχείου Κωνσταντινουπόλεως.

Εις την νέαν και τελευταίαν θέσιν

του, ο Αθανάσιος Καρύδης

υπηρέτησεν ευδοκιμώτατα. Στα

πλείστα έτη συνεχώς διετέλεσε

συνοδικός και ως τοιούτος υπέγρ-

αψεν πλείστα έγγραφα εκκλησια-

στικών αποφάσεων του Οικο-

υμενικού Πατριαρχείου. 

Σπουδαιότατον έργον του

υπήρξεν η εν τη Μητροπόλει

Νικομηδείας ίδρυσις Σχολής, ην

μέχρι τότε εστερούντο οι εκεί

Ελληνόπαιδες. Προς τον σκοπόν

τούτον διέθεσεν εξ ιδίων σημαν-

τικόν ποσόν, το οποίον μετ’ άλλων

εισφορών εχρησίμευσεν εν τη

Μητροπολιτική Περιφερεία Νικομ-

ηδείας. Ο ίδιος εφρόντισε περί

διορισμού χρηστού επιτρόπου

της Σχολής και ικανού διδασκά-

λου. Ου μόνον εν τη Μητροπό-

λει του, αλλά και εν Κωνσταντι-

νουπόλει, ο Αθανάσιος ανέπτυξε

μεγάλην δραστηριότητα διά την

ανύψωσιν, καλλωπισμόν και

προικισμόν της Σχολής του Γένο-

υς, της οποίας διετέλεσεν Επίτρ-

οπος. Ο Κύπριος αυτός Μητρ-

οπολίτης ιδιαιτέρως εθαυμάζε-

το διά την υψηλήν του παιδείαν

και σοφίαν, ως εξάγεται εκ των

περί Αθανασίου γραφέντων υπό

των μεγάλων διδασκάλων του

Γένους, Κούμα και Κωνσταν-

τίνου του εξ Οικονόμων. 

Την πολύτιμον δράσιν του Αθα-

νασίου ήλθε να διακόψη ο μαρτ-

υρικός υπό των Τούρκων θάνατός

του κατά Απρίλιον του 1821. Γνω-

σθέντος πρώτον του εν Μολ-

δαβία κινήματος του Αλεξάνδρ-

ου Υψηλάντου, ο Νικομηδείας

Αθανάσιος συνελήφθη μετ’ άλλων,

αλλ’ αφέθη ελεύθερος, ίνα

συλληφθή πάλιν μετ’ ολίγον, όταν

οριστικώς εξερράγη εν Πελο-

ποννήσω η Ελληνική Επανά-

στασις. Ο Νικομηδείας Αθανά-

σιος μετ’ άλλων εξόχων ιερα-

ρχών ως του Εφέσου Διονυσίου,

του Αγχιάλου Ευγενίου και τον

Πατριάρχου Γρηγορίου του Ε’,

υπέστησαν εν τη φυλακή τα πάν-

δεινα υπό των Οθωμανών και

δη κατά την 9ην Απριλίου 1821,

ημέραν του Μεγάλου Σαββάτου.

Την δε επομένην, 10ην Απριλίου

1821, οι χριστιανοί ενώ αφ’ ενός

έχαιρον διά την Ανάστασιν του

Κυρίου, εθρήνουν τον άδικον

θάνατον των επιφανών ιερα-

ρχών των. 

Διηγούμενος τα του μαρτυρ-

ικού θανάτου τού εκ Κύπρου

Αθανασίου, ο Κωνσταντίνος ο

εξ Οικονόμων λέγει τα εξής: «Ο

δε ποιμήν της Νικομηδείας Αθα-

νάσιος, ολίγον προχωρήσας

(προς την αγχόνην), “Ω Θεέ μου”,

εφώναξεν, “μη με παραδώσεις

τις τα θηρία να με βασανίοσυν

μέχρι τελευταίας αναπνοής μου,

αλλά παράλαβε τώρα δέσμια την

ψυχήν μου εις χείρσς Σου εν

ειρήνη”… Ούτως είπεν και πεσών

κατά γης εξέπνευσεν, ως εζήτ-

ησεν, και ως αυτός έτι εις την

φυλακήν είχε προειπεί προς τον

οικείον ιεροδιάκονον, πενθούντα

και φοβούμενον της σαρκός αυτού

την ασθένειαν και τον θάνατον.

Ω, ποίον τέλος! Αλλά και ποία

λύσσα των ασεβών! 

Ο παράδοξος ούτος θάνατος

του πολίου γέροντος δεν εμά-

λαξεν την θηριωδίαν των, αλλ’

επιβιβάσαντες εις κτήνος το ιερόν

τούτου σώμα, τον εκρέμεσαν και

νεκρόν! Νεκρόν τον εκρέμασαν!

Τοιαύτα δύναται βάρβαρος ωμότ-

ης Αγαρηνού».

Τοιούτος εν γενικαίς γραμμαίς

υπήρξεν ο βίος και η πολιτεία

του ευγενεστάτου τούτου Κυπρίου

κληρικού και λογίου. Συμμε-

τέχουσα σήμερον η Ελληνική

Κύπρος εις την μεγάλην χαράν

των Πανελλήνων επί τη επετείω

της Εθνικής ημών Ανεξαρτησίας,

απονέμει εκ πατριωτικού καθή-

κοντος φόρον τιμής προς τους

μεγάλους και ενδόξους νεκρούς,

οίτινες εθυσιάσθησαν διά τα μεγά-

λα ιδανικά της Ελληνικής Φυλής

μετ’ ιδιαιτέρας δε εθνικής υπερ-

ηφανείας αναμιμνήσεται και του

τέκνου αυτής, Αθανασίου Καρύδη.

ΑΘΑΝΑΤΟΣ.

Βλέπε: Κ. ΧΑΤΖΗΨΑΛΤΗ, περ-

ιοδικόν «Ελληνική Κύπρος»,

μηναία έκδοση του Γραφείου

Εθναρχίας, Εκκλησία της Κύπρ-

ου, Λευκωσία, Απρίλιος 1951,

Έτος Γ’, αρ. 24, σελ. 93.

Γράφει ο Γεώργιος Κηπιάδ-

ης: «…Αθανάσιος ο Καρύδης

νεκρός ένδοξος εν τω προαυλίω

του Ναού του Μέγα Ρεύματος εν

Βυζαντίω αναπαύεται σφάγιον

ιερόν προσεναχθέν καρτερικώς

κατά την λίαν αξιοσημείωτον διά

την καθόλου Ελληνισμόν εποχήν

του 1821. Εν η ημέρα επί της

μαρτυρικής αγχόνης εκρέματο

Γρηγόριος ο Ε’…» (Εφημερίδα

«Σάλπιγξ», 28.8.1885).

Αντώνης Κυριάκος

Γεωργίου

Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός – 

Ερευνητής

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Η Κύπρος στην Εθνική 
Παλιγγενεσία (1821-1829)

Ο Μητροπολίτης Νικομηδείας 

Αθανάσιος Καρύδης

www.eleftheria.co.uk
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Η απόλυτη 
υπογειοποίηση

Τίποτα, όλα από κάτω. Να μη δω τίποτα να κινείται από πάνω.

Η λέξη από πάνω θα επισύρει αμέσως επιβολή μεγάλης χρημα-

τικής ποινής και διοικητικής δίωξης. Να μην το ξαναπώ, όλα από

κάτω, τελειώσαμε. Εννοούμε την παραλιακή λεωφόρο προς

τιμήν του Σεισίχθωνος, Δαμασίχθωνος και Ενοσίχθωνος

Ποσειδώνος. Έναν περίδρομο ονόματα είχε ο τυπάκος με την

τρίαινα που ανακάτευε τη θάλασσα. Καιρός με τόσα ονόματα

να τον κάνουμε και υπόγειο…

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Τόσα χρόνια από πάνω, για τράβα λίγο και από κάτω. Τόσα

έξοδα θα κάνουμε, τόσο θα σε χαρούμε, το καταλαβαίνεις. Και

όλα αυτά προς τιμήν σου, αλλιώς θα κάναμε έναν δρόμο να

πηγαίνει στην Δεσκάτη Γρεβενών ή έστω στο Κομπότι της Άρτας.

Δεν χρειάζονται όμως αυτοί τέτοια μεγαλεία, αυτά είναι για

ευαίσθητες επιδερμίδες, για ανθρώπους των νοτίων προαστίων

που ξέρουν τι κρέμα θα χρησιμοποιήσουν το πρωί, ποια το

βράδυ και τι αιθέριο έλαιο θα βάλουν τις βραδινές δύσκολες

ώρες στο μπρούμυτο. Εδώ μιλάμε για Lancome Renergie, για

Dior Capture Total, κατάλληλες για τα βλέφαρα ειδικά τα μεσάν-

υχτα, να μην πεταχτούν τα μάτια έξω και τρέχεις για κολονοσ-

κοπήσεις. Πρέπει όλοι μας να φυλαγόμαστε.

Βέβαια θα μπορούσε να πηγαίνει τραίνο στην Ηγουμενίτσα,

αλλά τι να το κάνεις, όταν μιλάς για την συντομότερη προσέγ-

γιση στις ψαροταβέρνες της παραλιακής. Η φρεσκάδα της τσι-

πούρας φέρνει την ποιότητα στη ζωή και όχι το ξυνόγαλο της

Πρέβεζας που δεν ξέρουν καλά-καλά πώς να το πήξουν οι χωρ-

ιάτες. Άλλωστε φέρνουμε και απολαμβάνουμε πανεύκολα τα

περίφημα Γαλλικά τριγωνάκια La vache qui rit ακόμη και σε

Cheddar. Ποιος ο λόγος να φθάσει το τραίνο στον ακριτικό Παγα-

σητικό, εμείς στην Γλυφάδα δεν έχουμε θάλασσα και μάλιστα

άνευ συμμετοχής του ΟΣΕ; Άρα, έχουμε και λέμε συνοψίζοντας

εν τάχει όλα τα λογικά συμπεράσματα. Τυριά έχουμε σε επάρ-

κεια, σιτηρά έχουμε από την Οινόη, κότες από τα Μέγαρα και

ψάρια από το Αιγαίο. Δηλαδή, διαθέτουμε απ’ όλα. Και γιατί σκε-

πτόμαστε τα Άβδηρα και τον Μουσουλμανικό Ίασμο, αν θέλουν

ας έρθουν κι αυτοί στην Αθήνα, άλλωστε έχουμε από το ’22 την

εμπειρία από την Σμύρνη. Κι εκείνη Ελληνική ήταν αλλά κατα-

φέραμε και απαλλαχτήκαμε. Το ίδιο θα κάνουμε και τώρα.

Να περιορισθούν άμεσα τα κονδύλια για μακρινές και επικίνδυνες

περιοχές και να υπογειοποιηθεί η Αθήνα από τα Νέα Φιλαδέλ-

φεια μέχρι το Μοναστηράκι για να δημιουργηθεί νέος υπόγειος

αεροδιάδρομος για τις αεροπορικές διαδρομές προς Αμερική

και Καναδά. Απ’ ευθείας, Γαλάτσι- Βοστώνη. Ευφυία έχουμε,

γιατί να μην την χρησιμοποιήσουμε, τετραπέρατοι είμαστε!!!

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α

Κύριε Διευθυντά,

Παρά το γεγονός ότι το κινέζικο «κατα-

σκοπευτικό μπαλόνι» δεν είχε επικίνδυνο

οπλισμό, κατερρίφθη αυτομάτως από τις

ΗΠΑ λόγω παραβίασης του εναέριου εθνι-

κού χώρου. Είναι επιβεβλημένο το ΥΠΕΞ

να αναλύσει και να απαριθμήσει στον

Μπλίνκεν την καταιγίδα των παραβιάσεων

του εθνικού εναέριου χώρου αφού αυτές

επί 40 χρόνια έχουν κάνει διάτρητο («σου-

ρωτήρι») αυτόν. 

Όταν οι ΗΠΑ προσφέρουν 185 εκ. δολ.

βοήθεια στην πτωχευμένη Τουρκία, είναι

παρανοϊκός ο ισχυρισμός ότι ο Αμερικανός

πρέσβης οργάνωνε… πραξικόπημα κατά

του Ερντογάν. Άλλο παράδειγμα κατάρρ-

ιψης: οι Τούρκοι κατέρριψαν ακαριαίως το

2015 το ρωσικό Sukhoi που εισήλθε στον

εναέριο χώρο μόλις για 17΄΄. 

Ας φανταστούμε τι θα γινόταν εάν ενερ-

γούσαμε αναλόγως για τις χιλιάδες παρα-

βιάσεις…

Είναι δε τόσο απύθμενο το θράσος, η

αχαριστία και η κυνικότητα του δικτάτορα-

σουλτάνου και των 4 βεζίρηδων (Τσελίκ,

Σοϊλέ, Ακάρ, Τσαβούσογλου) ώστε ακόμα

και μετά τη βιβλική τραγωδία προχώρησαν

σε 104 παραβιάσεις του εθνικού εναέριου

χώρου μας. Ο Ερντογάν έχει χύσει τόσο

δηλητήριο κατά των Ελλήνων τα τελευταία

χρόνια, με αποτέλεσμα το δηλητήριο αυτό

να έχει ποτίσει τις «φλέβες της τουρκικής

γνώμης». Ευτυχώς η ευλογημένη και ικανό-

τατη ΕΜΑΚ υπήρξε «αντίδοτο» στο δηλητή-

ριο αυτό. 

Τέλος, ας φανταστούμε τι θα γινόταν εάν

ο Μακρόν έλεγε στους... Γερμανούς το

αδιανόητο «θα έλθουμε μια νύχτα ξαφνι-

κά». Η παράνοια του δικτάτορα έχει και τα

όρια της. Άλλωστε, η τύχη των δικτατόρων

είναι γνωστή και κοινή: κρεμάλα (βλ.Μεν-

τερές) ή εξορία. 

Μηδένα πρό του τέλους μακάριζε (Σόλων).

Γεώργιος Τρανταλίδης

Δικηγόρος

Η κατάρριψη του αερόστατου 
και οι τούρκικες παραβιάσεις 

Ο Ήλιος ο Πρωινός
Ο ήλιος ακόμα ν' ανατείλει.

Θάλασσα και ουρανός, ένα...

Μόνο μια λεπτή

σχεδόν ανύπαρκτη γραμμή,

ενοριακό σύνορο,

διαχωρισμού και συνύπαρξης ...

Σιγά σιγά,

ο ουρανός χρύσισε,

άρχισε ν' ανασαίνει η μέρα...

Το θαλασσί του Ουρανού,

χαρίζει ένα μαβί στη θάλασσα...

Το λευκό πανί,

σήμαντρο ανθρώπινης ζωής

και ο ορίζοντας,

έσπευσαν να υποδεχτούν

την λαμπρή παρουσία

του Ηγεμόνα Ήλιου ...

Αυτός άρχισε ν’ ανυψώνεται,

πάνω από κύματα κι αμπέλια,

με την προσήκουσα μεγαλοπρέπεια!

Έγνεψε ως αρχαίος άναξ,

στις ώρες πού έτρεχαν

όλη νύχτα άναρχα,

να τον ακολουθήσουν,

η μια μετά την άλλη…

Nα είναι υπάκουες,

όπως τα λευκά τρεχαντήρια,

στην επιφάνεια του πελάγου,

όπως τα αλέτρια στους αγρούς,

υπακούν το σταθερό χέρι

του καπετάνιου, του γεωργού,

η μια ξοπίσω της άλλης,

εν σειρά αδιάκοπη, αδιάκοπτη,

αέναη, αρχαία ...

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Στη Χαραυγή 

του Θείου

Τ’ απωθημένα μου γεννούν μυριάδες παραισθήσεις,

που αγνωστοτρέχω και ρωτώ, ψάχνοντας τις αισθήσεις.

Θαρρώ τον βίο αιώνιον, το σύμπαν ακυβέρνητο…

Κι εγώ πως είμαι μόριο πλάσης – μ’ αλλού ανεύρετο…

Με φαντασίας μου φτερά πετώ σε ουράνια ύψη,

παραμυθένια, μαγικά, δίχως γήινη θλίψη.

Διαίσθηση αντίπερα τον λογισμό μου παίρνει,

που εξερευνά, ξαφνιάζεται κι εντέλει καταφέρνει…

Να επαγρυπνά για τον σκοπό, εγώ ζωή μη χάσω.

Μη βεβηλώσω τ’ άδυτα, μην εμπνεύσεις ξεπεράσω.

Άγιες αγγελικές μορφές σ’ έμμονο εγερτήριο,

με σπρώχνουν πίσω, να μη βρω το άρτιο μυστήριο.

Γυρνώ! Ξυπνώ σ’ εξέλιξη του τωρινού του βίου.

Μόριο ανεξέλιγκτο στη χαραυγή του Θείου…
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Over the February half term, Michael

Pieri and Harry Theodorou's Omonia

Youth FC Under 18 White team embarked

on a football tour to Cyprus...and it was

a resounding success. 

By Mike Pieri

The team flew out to Larnaca on February

12 and returned to London on February

18. The team trained on Finigoudes beach

to prepare for three matches against acad-

emy sides Anorthosis Famagusta, Omonoia

Nicosia and New Salamis.  

The first match against Anorthosis was

played in Dromolaxia, Larnaca with the

team finding out very early on that at this

level the pace of the match and the skill

level was very high. The boys acquitted

themselves superbly and came away with

a very credible 1-1 draw. Captain Sami

Hristov scoring the goal for Omonia Youth. 

The second match was to be played at

Omonoia Nicosia's Elias Poullos training

ground – a wonderful opportunity for the

squad to experience the facilities where

one of the giants of Cypriot football train.

This was an altogether different footballing

experience as one of the best youth sides

on the island put on a show of speed, move-

ment, power and skill to run out 7-2 win-

ners. Sami Hristov got both goals for the

Omonia Youth Under 18s.  

Finally, the Under 18 White played New

Salamis in Larnaca for their final match of

the tour and they were superb in a match

where they created many goal-scoring

opportunities. An outstanding save by

Stefanos Pieri kept the opposition at bay.

Unfortunately, the Omonia Youth Under 18

White could not score the goal to get the

win their performance deserved, so an

entertaining game ended 0-0. 

Looking back, the tour was a huge suc-

cess; the team got to play against acade-

my teams and the intensity of playing three

games in four days against good quality

opposition will hopefully bode well for the

rest for domestic season. However, the

tour was more than just about the football

as it was an opportunity for the squad to

celebrate their youth football journey which

comes to an end at the end of this year.

The tour was an opportunity for team bond-

ing and nowhere was this seen more than

on Wednesday evening when as guests

of Omonoia Nicosia, the whole squad went

to watch the Cyprus Cup Semi-Final between

Omonoia Nicosia and APOEL at the GSP

stadium.  

Reflecting on the tour Michael Pieri said:

"As a tour this was an opportunity for us

all to celebrate the boys' youth football jour-

ney and I hope we have done that. There

have been so many positive things to look

back on this trip; the opportunity to play

against football academies is an obvious

one but the training and bonding among

the group has been hugely encouraging

and very positive. Every member of the

squad on the trip has contributed in some

way to make it memorable. I would like to

take this opportunity to thank AGK Partners

who sponsored our kit, to Hydra Capital

and Golden Boy Entertainment too for their

contributions. The donations from individ-

uals too has been heartening and their

generosity and kindness has meant this

trip was able to take place. The hospitali-

ty shown to us by Anorthosis, New Salamis

and especially Omonoia Nicosia was won-

derful. For Omonoia to gift us 25 tickets for

their cup semi-final but to also give every

member of the squad a bag of goodies was

beautiful. I do hope that this trip can become

a regular occurrence with many other teams

from our club experiencing the unique

opportunity of playing football in a foreign

country. It was a trip where memories were

created, bonds formed and I hope all the

boys will reflect in years to come and remem-

ber what a great trip we had. I would urge

every team at the club to organise this tour

for their team." 

Well done to all the players, parents,

sponsors and coaches for making this trip

happen. The club are proud that the good

name of Omonia Youth FC was enhanced

by this trip.  

Under 18 White Squad: Stefanos Pieri,

Andreas Fereos, Kevin Milenkovic, Andre

Bacchus, Andreas Stavrinou, Louie

Socratous, Nicholas Theodorou, Michael

Pavlou, Yianni Sophocleaous, Igor Gomes-

Matos, Christian Pempestios, Viktor Borisov,

Billy Cook, Tom Morgan, Sami Hristov (cap-

tain), Rohan Biswas, Edwin Abbassi, Michael

Mina, Godwin Obeng and Noel Allen.

Omonia Youth Under 18
tour to Cyprus
a huge success 

OMONIA YOUTH @ OMONIA FC NICOSIA

OMONIA YOUTH @ NEA SALAMIS FC

OMONIA YOUTH @ ANORTHOSIS FC

OMONIA YOUTH @ GSP Stadium - Nicosia

Arrival at Finigiudes Beach for trainingTRAINING AT THE BEACH



KEIK ME AHLADIA KΑΙ

SOKOLATA

(CAKE WITH PEARS

AND CHOCOLATE)

This is a light, moist and delec-

table cake using pears instead

of apples or other fruits. The

combination of the pears, choco-

late, orange zest, brandy and

vanilla essence makes for a de-

licious cake.  

INGREDIENTS

16 pieces

3 pears

2 tbsp lemon juice

4 medium, free-range eggs

150g sugar

100g yogurt or 100ml milk

175ml extra-virgin olive oil, plus

extra for the tin

1 orange, zested

1 tsp vanilla essence 

1 tsp cinnamon 

1 tbsp brandy

125g dark chocolate (70% co-

coa) 

200g plain flour

2 tsp baking power

a pinch of salt

1 tbsp cocoa 

METHOD

1. Pre-heat the oven to

180⁰C/160⁰C fan/gas 4. 

2. Peel the pears and remove the

cores and stalks and cut them

into cubes, 1cm in length.

Sprinkle the pear cubes with

lemon juice and set aside. 

3. Separate the egg whites from

the egg yolks and beat them

with a whisk or mixer for 4-5

minutes to form soft

meringues. 

4. In a separate bowl or using the

bowl of the mixer, beat the

egg yolks with the sugar for 1

minute until the mixture be-

comes pale and smooth. Add

the yoghurt or milk and olive

oil and stir well with a wooden

spoon.

5. Add the orange zest, vanilla

essence, cinnamon, brandy

to the egg yolk mixture. Chop

the chocolate into small

pieces and put them into a

small bowl. Pour boiling water

into a large pan over a low

heat. Place the small bowl

containing the chocolate se-

curely on top, ensuring it

does not touch the water. Stir

with a wooden spatula until

the chocolate melts. 

6. Sieve the flour and place in a

large, deep bowl with the

baking powder, salt, cocoa

and the pear cubes. Pour this

mixture into the chocolate

mixture. Add the meringue

and stir lightly with a wooden

spatula, making round circles

and then cutting through

them from the top to the bot-

tom until the mixture is ho-

mogenised.

7. Grease the base of a round

28cm cake tin or a rectangu-

lar one 10cmx35cm and

sprinkle with flour before cov-

ering with grease proof paper.

Pour the cake mixture into

the tin and flatten the surface

of the mixture with the aid of

spatula. 

8. Bake in the pre-heated oven

for 45-50 minutes or until a

knife or skewer comes out

clean after inserted into the

middle of the cake. 

9. Take the baking tin out of the

oven and let it cool for at least

10 minutes. 

10. Loosen the cake by running a

knife around the edges of the

cake.

11. Place a large plate on top of

the baking tin and turn it up-

side down to release it from

the tin. 

12. Sprinkle the top of the cake

with icing sugar, cut into

pieces and serve with a cof-

fee or tea.

© George Psarias
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- Weekly programme

Thursday 23rd February 2023 ELEFTHERIA ● 19CοmmunityNews

THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία
20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)
22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
22.30 Ελληνική Ταινία: 

Τα Παιδιά Του Λιμανιού
00.05 Ελληνική Ταινία: 

Λαός Και Κολωνάκι

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία
19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.10 Ελληνική Ταινία: 

Γάμος Στο Περιθώριο
22.45 Ελληνική Ταινία: 

Εϊκοσι Γυναίκες Κι Εγώ
00.20 Ελληνική Ταινία:

Οξυγόνο

ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Art Cafe (PIK)
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
19:35 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.15 Ελληνική Σατιρική Σειρά: 

Ο Ακάλυπτος
21.00 Ελληνική ταινία:

Συγχαρητήρια 
Στους Αισιόδοξους

22.20 Ελληνική Ταινία: 
Πρωτάρη Μου, Ας Πρόσεχες

KYΡIAKH 26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

11.00 Μετάδοση Θείας Λειτουργίας
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Αθλητική Κυριακή (ΡΙΚ)
19.30 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
21.00 Διαλέγω Καριέρα με 

την Ελευθερία Σωφρονίου
21.25 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
22.00 Ελληνική Ταινία: 

Ο Γάμος Της Κόρης Μου

ΔΕΥΤΕΡΑ 27 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19:05 Κυπριακή Σειρά: “Τρικυμία”

20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 

και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Το Θέατρο της Δευτέρας: 

“Η Μελωδία Της Ευτυχίας”

23.20 Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη

Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 28 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

20.30 Ελληνική Ταινία:

Με Μια Κραυγή

22.15 Ελληνική Ταινία:  

Να Ζήσουν Τα Φτωχόπαιδα

ΤΕΤΑΡΤΗ 1η ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 

17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

19.50 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την

Τζίλα Ζυλυφτάρι

20.30 Ελληνική Ταινία: 

Ο Κώτσος Στην ΕΟΚ

22.05 Ελληνική Ταινία: 

Η Τύχη Μου Τρελάθηκε

ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)

22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου

22.30 Ελληνική Ταινία: 

Γάμος Αλά Ελληνικά

00.10 Ελληνική Ταινία: 

Οι Παπατζήδες

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

KEIK ME AHLADIA KΑΙ SOKOLATA
(CAKE WITH PEARS AND CHOCOLATE)

The bells of heaven this day

Rang high

For us to say farewell

The final good-bye;

At last, rest from pain,

Hence no need to cry

For her home coming

Doth not belie

Her faithful open soul,

O Lord

Didst carry long.

A ruby in heart brave

Thus bled with wear

Moving beyond despair

Her closing thought

A reverent prayer

For those and all she loved,

A life not to compare,

On a wisp of wing she

Didst tarry long

Jo-Anne Colombo Marinakis

THE BELLS OF HEAVEN RANG HIGH
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